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POSIEDZENIE PLENARNE SEJMU 
W SPRAWACH ŚLĄSKICH 
poprzedniej i otwarciu nowej sesji nad- 
zwyczajnej. 

Przy-stąpiono do porządku dziennego 
Odesłana w I czytaniu cle komisji pra- 
wniczej prejekty ustaw o rozciągnięciu 
na obszar Sądu okręgowego w Kato- 
wicach przepisów o języlw urzędowym 
sądów, prokuratur i notariatów, obo- 
wiązującyoch na ziemiach zachodnich 
Rzplitej, "raz o zniesieniu fideikomisu 

pszczyńskiego, do komisji rolnej, zaś  
projekty ustaw o rozciągnięciu na gór 
nośląską  część  woj. śląskiego przepi- 
sów o wykonywaniu reformy rolnej o- 
raz rozporządzenia Prezydenta o przej 
mowa niu na własność  państwa grun- 
tów za niektóre należności pieniężne. 

Na tym posiedzenie zamknięto. 
Następne posiedzenie odbędzie się  

prawdopodobnie we wt-rek 27 bm. 

Posiedzenie komisji prawniczej i rolnej 

WARSZAWA, 23.7. Dziś  przed po- 
łudniem odbyło się  plenarne posiedze- 
nie Sejmu, poświęcone pj.einvszeiniu czy 
taniu szeregu rządowych projektów u- 
staw, wyznienionych w za.rządzeniu P. 
:Prezydenta Replitej o zwołaniu sesji 
nadzwyczajnej Izb Ustawodawczych. 

Na posiedzenie przybyłi celonkewie 
z premierem Skawoj-Składkow- 

s.e_re na czele, podsekretarze stanu i 
wyo.s. urzędnicy państwowi. 

Na galerii dla publicznośCi przysłu- 
chievala się  obradom grupa ślązaaek 
w :ed---i\-ych strojach śląskich. Obrady 
dzere,:ejsze trwały bardzo krótko. 

Posiedzenie :otworzył  wicemarszałek 
Podoski. Przewodniczący odczy-tał  za- 
rządzenia P. Prezydenta o zamknięciu 

Natychmiast po plenarnym posiedze- 
niu Sejmu zebrały się  komisje prawni- 
cza i rolna. 

Na komisji prawniczej pos. Zakrocki 
referował  projekt ustawy o języku urze 

cłowym w sądownictwie. 
W toku dyskusji poseł  Kamiński wy- 

suną.' wątpliwość, czy należy obecnie 
już  uchwalić  tę  sprawę, ze względu na 

że sprawa zapewnienia Polakom, za 
"•' 
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-ZA CZYJE PIENIĄDZE 
ZOSTAŁ  UKNUTY ZAMACH NA PŁK. KOCA? 

śledztwo w sprawie osoby samego 
zamachowca zostało już  ukończcne, zda 
łano też  niemal całkowicie odtworzyć  
przebieg Za machu. Główne wysiłki do- 
chodzenia zdążają  obecnie w kierunku 
ustalenia roli, jaką  edgrywali wspólni- 
cy zbrodniarza i jego inspiratorzy. 

Wczoraj do świdrów Małych przybył  
eddzial policji. 

50 ludzi przeszukało dokładnie cały 
teren wokół  willi płk. Kocia w promie- 
niu 700 metrów cd zabudowań. Każda wali 

imeszkaltn9 na Śląsku Opolskim, należ- 
nych im praw pozostaje otwartą. 

W związku z tym poseł  Kameki — 
wnosi o utrzymanie obecnego prowizo- 
rium i nie uchwalania ustawy. 

Przed staw ici el rzai u wiceminister 
Ch elmofistk i, oświadczył, że rząd s toi na 
stanowisku, że sprawa języka w sądo- 
wnictwie z chwilą  wygaśn:.ęe:a konwen 
cji genewskiej, jest sprawą  wylącznze 
wewnętrzną. Nieu.regulowanie jej do- 
prowaideiłoby do przedłużenia stanu 
prawnego, opartego na ustawodawst- 
wie, wydanym w związki z konwencja 
genewską. 

Ponadto niezbędnym jest najszybsze 
ujednestajnienie stanu prawnego ea 
tym zekresie na obsrane ziem zacho. 

W głosowaniu komisja przyjęła pro- 
jekt ustawy w brzmieniu projektu rice- 
dewego. Wprowadzono natornia.st  pew- 
ne zmiany w projekcie ustawy o znie- 
sieniu fideikomisu pszczylisidego. 

Polegają  one na tym, że już  z mocy 
samej ustawy, feł elkornis ulega znie- 
sieniu, a deierżyciel jego staje się  pela 
noprawnym właścicielern. 

KOMISJA ROLNA 
W 	rc,inej i w obeceści mir:zt.r, Pn 

nisiłowsIdego i dyrektora departamentu 
niste.b't:mtki. rolnictwa, rozpatrzono ustawę  
rozciągnięciu na Górny Śląsk reformy rolnej. 
oraz rozporządzenie o przejmowaniu ziemi za 
podatki na własność  państwa. 

Obszerna dr.:~ rozwinęła się  jedynie 
na temat reformy roblej. Pceibinie wskirry- 

specjalne warunici agrarne na Gór- 

(DALSZY CIĄG NA STR. 2-ej) 
(DALSZY CIĄG NA STR. 2-ej) 

nia do zamachu musieli przeprowadzić  
wspólnicy. 

Ustala Się  przekonanie, że za_macho- 
w:2C był  po prostu płatnym zbirem i 
miał  dokonać  potwornej zbrodni za pie- 
niądze. 

Trudn9 wprost uwierzyć  w ehydę  te- 
go przypus2czenia, trudno uwierzyć, że 
mógł  się  znaleźć  w Polsce człowicik, któ 
ry za judaszowe srebrniki podjąłby się  

ykenan'sa tak niecnego planu, nie 
mniej jednak szereg okoliczności prze- 
mawia za dużym prawdopodobieńst- 
wem takiej wersji. 

Konowalec wraz z Litwą  planuje 
rozbiór Polski 

WARSZAWA, 23.7. Spośród licz- 
nych osób przesłuchiwanych w związ- 
ku z zamachem na pik. Koca ośmiu lu- 
&i władze prowadzące dcchodzenie za- 
trzymały w areszcie śledczym. 

Początkowe aresztowani przebywali 
w eeddeielnych celach aresztu śledczeg: 
przy W. Daniłowiczowskiej, obecnie 
znajdują  się  już  w więzieniu, dokąd 
przewie ono ich pod silną  eskortą. 

Zatrzymani byli już  kilkakrotnie 
przesłuchiwani. W urzędzie śledczym 
edbywają  się  też  przesłuchiwania oeób, 
które w ewentualnym przyszłym pro- 
c.esie miałyby wystapić  w charakterze 
świadków. 

Pedczas przeszukiwania terenu w po- 
bliżu Tniejsca zamachu znaleziono m. 
:n. nowy kapelusz z piórkiem, zatknię- 
tym za wsta*kę. Na skórzanym pasku 
wewnątrz kapelusza widniały wytłocz° 
ne inicjały. Zdaje się  jednak, te nie są  
to inicjały rtaszwiska zamachowca; wi- 
dccznie tak się  spieszył, że nie zabrał  
własnego kapelusza, lecz pożyczył  sobie 
nakrycie głowy od znajemego 	a mo- 
że eespół nika?.. 

W ogóle ostatnie chwile przed zama- 
chem cechuje niezwykły pośpiech. Za- 
machowiec, jak się  zdaje, prz-yjechal 
49 Warszawy z prowincji tegoż  wleczce.
-a, w którym zamach 7")stał  wykona- 
ny. W Warszawie nie zatrzymywał  się, 
Łets po4piesznie odjechał  do świdrów 
Małych, gte stanął  już  w dwie godzi- 
ny po przybyreu do Waflowy. 

W świetle łych przypuewzeń  nie ule 
• już. tadiej wątpliwoźci, że wszyst- 

te I pnygotowa 

RYGA, 23.7. Pamiętamy wszyscy do- 
brze proces o zabójstwo śp. min. Brz- 
nislawa Pierackiego, gdzie jako jeden 
z głównych — chociaż  nie bezpośred- 
nich — sprawców mordu występewal 
szef terorystów ukraińskich, płk. Euge 
Musz Kcnowalec. 

On to początkowo z Berlina, a potem 
ze Szwajcarii, kierował  robotą  morder- 
ców. 

Konowalec przebywał  w Szwajcarii 
jako emigrant polityczny. Kiedy wlał- 
ze kantonalne Szwajcarii usunęły Ko 

nawalcie jako uciążliwego cude- ziemca, 
Litwa Kowieńska zaopiekowała się  nim 
wynajmując mu posiadłość  w małym 
miasteczku przygranicznym Tonnon, 

pc? drugiej stronie jeziora Genewskie- 
go. 

Gdy p, procesie morderców śp. min. 
Pieracieiego pobyt Konowalca w Szwaj- 
carii, korzystającego z eksterytorialno- 
ści litewskiej, stał  się  skandalem poli- 
tycznym, Konowalec nagle znikl. 

PUPIL LITWY 

Dopiero niedawno na ulicach Kowna 
zahaczono Konowalca w towarzystwie 
dr. Juszki, osławionego prezesa „Zw. 
Wynvol eni a Wilna". Związek t,en zało- 
żony z:stal przez kilku litewskich ,imę  
iów stanu" z inicjatywy prezydenta 
Litwy Smetony. 

Konowalec rozpoczął  w Kownie oży- 

USPOKOJENIE W CHINACH 
WOJSKA JAPOŃSKIE WYCOFUJĄ  SIĘ  

wioną  działalność. Bierze udedal w pu- 
blicznych uroczystościach, ostatnio zaś  
ukazał  się  w towarzystwie bitewislcich 
dygnitarzy państwowych na obchodzie 
w Parku Inwalidów. Wokół  niego gro- 
madzą  Się  również  i inni terroryści u- 
kraińscy, jak n.p. pik. Jarry, prawa 
ręka Kanonika, dawny kierownik egee- 
kutywy OUN. w Berlinie. 

MARZENIA O ROZBIORZE POLSKI. 
Działalność  Konowalca rte ogranicza 

się  tyłki na teren Litwy. Wśród emi- 
gracji ukraińskiej w Kanadzie zbiera- 
ne sa obecnie fundusze na wydawanie 
pisma, którego zadaniem jest prowa- 
dzenie agitacji antymelskiej i ura.binnie 
nastrojów emigracji ukraińskiej lite- 
wskiej na wypadek najbliższej wojny. 

Można się  o tym przekonać  z pouf- 
nych okólników, rozsyłanych przez Zw. 
Wyzwolenia Wilna. Tłumaczą  one' de• 
kladnie zadania ri4du litewskiego i je- 
go współpracę  z Kimovvalcem. 

Poietawą  tej współpracy jest tace 
dniony pogląd, Że w niedalekiej przy. 
szlaki na terytorium Polski mus ro- 
zegrać  się  „wojna". Niezależnie od te- 
go, kto tę  wojnę  będzie prowadził : — 
Niemcy, Rosja, czy też  Polska — 
kraińcy i Litwini „uderzą  zgodnie nn 
Polskę, by odttrwać  dla Litwy Wilno, a 
dla Ukrainy — Lwów". 

Tak więc Korne\ ale( wespół  z roe 
cł em lił ewskioi 'znów sznelą  śmieseiee 
fantastyczne projekty „rozbieru 

tr>r)I.CÓJ W PZRINIE 
T': K 	W Pedra:" po 'Ar/hitt:M 5 

ery toki--;arty, na!~ dn r dy‚rfetil, 
45 `• 	eitt rn 	01! pn- 

rien 	?rh- 
Przentaa esSł< i? trawki) v • - 

r4 	r>7, rkt 

tteS4V 7 4,^P" n 	y e P rr, 

zgyinie z lokalnym układem i pod czujnym 
Adam władz japoltakich. 

STANOWISKO WYCZEKUJĄCE CHIN 
NANKIN, 13.7. Centralne w Indze ch ń kią  

według Reuter« zachowują  stanowirixn wyrze 
kujące, dopóki nże ntrzs-mają  zupełnie ihkład- 
nych iinforrna-yj 11 I catnym układzie zawar- 
tym 	 kim:, a pr:r 
..ved n' •r yTn rady ryf 1.:1) c i ne j pry. 
her 	i 11<ppri, Su fig - 	\Funtem. 

D o Usichc taLS Netoi£ n nie otrzymał  dokład- 
nego tekstu safiwsatego 	 

~Ing Reutera zethow-ują  atroww:ako %%z.- 
otekujące, dopóka We 4*e:zwalają  zupałnie do- 
kładnej itferrnaleji o lektyrn układzie, za- 
wartym pomiędzy władz/t-mi japońskimi, a 
przeta-,-.;r/rzącyrn rady politycy:1"j per•-wiiirkcji 
r-rarthitr i Fir,pel. Dętych-ze-a Nark'in nie o- 
' rt,y m t,1 elnk ›admesen tek e, tu zanitirtagn ()kładki. 

ARMIA 29-TA (OENĘLA SIĘ  
11)K10, Ja.7. Minit"ter w•dny Stigiyama 

i' 11/sietyl na dzisiejtz >sm potem yrn poedze- 
oin 	gehinstu, irt Ine.4 4 y-v. 4m:n thticiej 29-ej 
&iss« ediarisa alg normalni. bits ineydentdw 
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Wójtowicz i Kazimierz Bieńkowski z 
Poznania, nr. 6 — aroh. Józef Kaban 
art. rzeźb. Aleksanier eseowtt z Ltdzi. 
nr. — 20 art. rzeźb. Jan Buraka z Kra- 
kowa, nr. 21 — Aleksander trunkowe 
Bki, Zygmunt Jabłoński i Standslaw Jś- 
hii%ski z Warszawy, nr. 25 — art. rzeźb. 
Franciszek Habdas i arch. Bron. Ziy)- 
rowski z Warszawy, nr. 29 e— Elwiał  
Zaokert i Jerzy Maaurczykowie z War- 
szawy, nr. 30 — art. rzeźb. Józef Jasiń- 
ski i arch. pik. Brochwics-Lewiński z 
Warszawy, TILT. 46 — art. rzeźb. Antoni 
Miszerwski, tir .59 — art. rzeźb. Bazyli 
Wójtowicz i art. rzeźb. Staniskanv Re- 
peta z Poznania. 

Wystawa prac konkursowych otwarta 
;Jacki° dla publicznaści w geneelea Mu- 
zeum Narodowego (a4. 3 maja nr. 13) 
codziennie prócz poniedziałków od wala 
10 do 14-tej, pociąwszy od dnia 29 11)-- 

ca b. r. 

MADRYT I BARCELONA 
ZNÓW BOMBARDOWANE 

den siatek nadbrzeżne, oraz pięć  stat- 
ków z transportem broni. 

Wszystkie te statki zostały Matczone 
d floty powtaficzej. 

nYal. dwa Statki Sprawujące oklirertę  
wybrzeża i jeden holownik. 

Zatr-tymano i opanowano po r - zbro- 
ic•niu 	(lwie itxi?je piiiwodne, je- 

Za czyje pieniądze 
Wiadomości, które ukazały się  w 

prasie zagranicznej o wynikach Śledz- 
twa, nie adpowiadaja ustaleniom władz 
sądowo - śledczych. 

Obecnie śledztwo prowadzone jest w 
Warszawie oraz poza Warszawą  i nale- 
ży się  spodziewać, że w ciągu najbliż- 
szych kilku dni można już  będzie uja- 
wnić  pewne szczegóły ze stanu Śledz- 
twa. Bela Kun 

(DOKOŃCZENIE ZE STRONY ł-SZEJ) 

i)ezciż  ziemi była skrupulatnie badana. 
Oglądanie terenu edbywalo się  na 

zlecenie władz Sledcayah pod nadzorem 
sędziego śledczego tochowskiego i pro- 
karatara Turski ago. 

W prasie zagranicznej pojawiły się  
nż  depasae i notatki, ujawniajace sze- 

reg danych z teczącego się  śledz.twa. 
Ze 	strony oficjalne j komara kit ją  

/MM: 

Posiedzenie plenarne Sejmu 
W WIĘZIENIU 

Jak donoszą  z dobrze poinformowanych 
źródeł  prz.owódca komunistów M-ęgfers.kch 
Bela KUT1 od 3 dni pozostaje w wiezu. 
Bela Kun poetal oskarkAny o to, że podczas 
swoich dwukrotnych wyjeizchńt dn Niny.,  
usirtował  stamtąd naw-iązać  Negri.* z „trcc• 
kistazni", co mu się  podobno nawet udało. 
Belę  Kuna,  aresztowano na podistate oskar- 
żen'a go z par. 58 i 59, które to paragraf; 
przewidują  jedynie karę  'śznierci. 

że po przejściu Górnego śląska w ręce poZi- 
s:Kie, otrzymają  z powrotean utraconą  nie- 

- ,iyś  ojcowiznę. 
Poseł  Kopać  zglesil rezolucję, która wzywa 

rząd, do opracowziat'a pn:jektu ustawy o u- 
właszczeniu drobnych dzierżawców, przy czym 
płacone przez dlug,ie lata nadmiernie CrytrIMA 

powinny być  =Uczone na peczet ceny kupna. 
Obie ustawy przyjęto w brzmieniu 'rządzi- 

wym z poprawksami stylistycznymi. 

(DOKOŃCZENIE ZE STRONY ł-SZEJ) 
nyzn ślaslcu i podnosili, że drobnć  dzierżaw- 
cy byli przez dlugle lata gnębieni pruskimi 

Chłop, których przezidadowali Pni- 
ucy, utracili swą  z:c.mię  a przeszła" cr.a w po- 

s:adanz.e wiei.k!ej włameści. Obecte należy 
tę  krzywdę  wyrównać  tym bardziej, że wy- 
tnyale -walczyli oni o PQ:skę. 

Poseł  gen. Żeligow-slei domagal się  wykona- 
nia reformy rolnej na Górnym Śląsku, gdyż  
chłopi, błorac udział  w powstaniach, wierz-yr., 

NOV,'Y JOIZ.Ks 28.7. Ambasador },,:.sz 
•„ c_ńtriki De 1-.44. 	Kiet3 reprezentujący 

h.:ssi\aski po powrycie do Sta- 
• Loydratit:VIAM 	1.1:SW 	 li i 

ile Z432:: a k nilratu hiat- 
pal:r.sićego ulotna oaakiwać  ea, 3 mie- 
&Swe lub pa opływie okresu dłużn 

od roku. 
zda,niem jks'o — będzie 

%az:~ 	stanc,wiska rządu brytyj- 
ago. Jeielli rządowi b ry tyj ski en i u 

wuja sę  doprowadzi4 do wycofania eche 
wojna domowa może być  za- 

'.kczona w ciągu 3 miesięcy. W pr:e- 

i' .. -.vnym razie wojna rt, N2e by(' bardzo 

ZATOPIENIE STATKU.• 

kflk.71.-:1_0N.-\, 23.7. Z Gerony deno 
ie kra. 2o,,,-1::s. powstańczy „Cana- 

,As oełrze1iwa1 i zatopił  nieznany sta- 
tek handlowy u przylądka Beg-ur. Bate- 
?* nadbrzeżne w Fałanie dały w stronę  
i:rsto,.vnika cgnia. 

BOMB'eRDO'WANIE MADRYTU 
I BARCELONY 

MADRYT, 23.7. Wczoraj późnym 
eaeeeteearem baterie powstańcze zaczęły 
astrzetoe; cmtrunt miasta. Licmie po- 
cek: eaele; 	tiVee Alcala i Martin de 

-.: pecsków wybuchł  w 
zabijając 8 osób, a 

20. 
trwak• pól godziny. 

ofiar nie jest jeszcze 

BARCELONA, 23.7. Okręt powstań  
c. ostrzel:wał  wczoraj Barcelonę, da- 
Hr 	kilka strealkew. ee. 

KTO WYGRAŁ? 

Trzy najlepsze proj'ekty 
na pomnik Marsz. Piłsudskiego wybrał  już  

sąd konkursowy 

W trzecim dmriu ciągnenia,  2 klaisy Polskiej 
Pafisti.s.-owej Loterii Klas:m-ej padk; następu- 
jące większe wygrane: 

Stała dzienna wygraruk zł  20.000 na nr. 
108687 

50.000 zł. na  numer 11'3616. 
10.000 zł. na  n-ry: 895 28498 
5.000 zł. na  nr. 79227 
2.000 zł. na  nr. 71461. 
1.000 zł. ta n-ry: 47556 80687 175430 
500 zł  na n-ry: 51460 52955 116979 157074 
400 zł. na n-ry: 44896 793% 91372 9405.2 

96215 148382 164698 
250 zł. na  n-ry: 8662 28544 3523-0 3759? 

67581 G04 85274 666.07 90038 135193 164391 
179203 	. 

W czwartym ctru ciąrtienia 2 klasy Poirkie) 
Pzuństv,owej Loterii Kla:twej pad lly ne.stępu- 
juce większe "-wygrane: 

Stała dzienna wygrana zł. 5.003 
.10447 

10.000 zł. n n-ry: 37558 39-.!81 
2.000 zł. na  nr. 139611 
1.000 zł. na  n-ry: 817:5 96356 113839 1246-,›N 
500 z1 na n-cry: 16e83 89373 158758 
400 zł. na 	10215 401.:44 52444 8fl.240 

82612 89053 96118 97121 135766 137425 16035 
169581 170536 

250 zł. na n-r3-: ":607 18-925 29267 4-1038 
46f:99 W.-.272 8%53 109337 113857 121294 123009 
124468 131592 19488 (147724 166110 167607 
179469 190(fl9 193328 

NATARCIE GEN. FRANCO 
SALK,14•14NCA, 23.7. Według brzanie 

tia kornunkatu oficjalnego wczoraj po 
(Ja`uciniu wc-jska powstańcz.e zajęły 

Prie;go Guadalaviar oraz inne ważne 
punkty na odcinku Albarracrła. 

Operacje były korritynuow= i dopTo 
watist'4:,-  do zajęcia wioski Torres. Stra- 
ty rieprzyjaciela są  bardzo znaczne. 
Wieczorem odparte kontrataki sklero- 
war.4e na wioskę  Rama Castilla 

Natarcie wojak rządowych na odcin- 
ku madryckim e:Ir.i4arowane rei Cuesta 
dela Rena zostało odparte z wieleirni 
stratarrd "dla atakujących. 

DZULANTE POWSTASCÓW 
NA MORZU 

SALAMA.NICA, 23.7. Według oficjał  
nych danych ze źródeł  powstańczych, 
w ciagu pierwszego roku wojny domo- 
wej flota powstańcza zatrzymała i od- 
prowad-ła do swych portów liczne stat 
Id nte‚dowe o ogólnej pojecnnoeczci. prze- 
wyż=sjącej 300 tys. ton. 

Pr(a tego były uszkodzone poważ- 
nie .9~..Pxcj:_ okrEftsy rządowe: „Jai- 
rnem„,Fernandezn, pięć  łodzi podwed- 

• 

Dnia 20 lipca br. odbyło się  w gma- 
chu Muzeum Narodcwego w Warszawie 
pod przewodnictwem Marszałka Ed- 
warda śmiglego-Rydza posiedzenie są- 
du konkursowego na projekt pomnika 
ku czci Marszałka Józefa Pilsudakiego 
w Warszawie. W posiedzeniu uczestni- 
czyli członkowie sądu k:nlcUrsowego: 
gen. Tadeusz Kaspreyeki, minister spr. 
wojskowych, rektor Wojciech Jastrzę- 
bowski, gen. dr. Bolesław Wieniaswa- 
Długoszowski, sen. Artur śliwiński, 
prez.. Stefan Starzyński, wiceprezydent 
Jan Pohoski, prof. Tadeusz Prusz.kow- 
ski, pref. Aleksander Bojemski, konser- 
wator Jerzy Rener, dyr. St. Lorentz, 
prof. adward Wittig i prof. Xawery 
Dunikowski. 

Zgodnie z paragrafem 4 p. 2 warun- 
ków konkursowych, sad konkursowy 
wyróżnił  13 nadesłanych projektów, a 
mianowicie: projekty, oznaczone nume- 
rami: 3, 4, 6, 20, 21, 25, 29, 30, 35, 42, 
46, 59, 56-60. 

Zgodnie z par. 4p. 3 warunków kon- 
kursu, sąd konkursowy z pośród 13-tu 

wyróżnionych projektów wybrał  trzy 
najlepsze prace, a mianowicie, projekty 
oznaczone nr. nr. 35, 42, 56-60. W myśl 
par. 4 p. 4 warunków konleuescwych 
autorowie wybranych projektów zosta- 
ną  zaproszeni do udziału w ścisłym kon- 
kursie. 

Po otworzeniu zapieczętewanyeh ko- 
pert z nazwiskami autorów projektów 
wyróżnianych ustalane zostało, że auto- 
rami trzech projektów uznanych za naj 
lepsze są: nr. 35 — art. rzeźb. Jan 
Szczepkowski z Milari6wka pod Warsaa- 
wą  przy współudziale Jana Slancięckie- 
go, który wykonał  rysunki z projektów 
autora nr. 42 — art. rzeźbiarz Henryk 
Kuna z Warszawy przy współpracy 
arch. Andrzeja Boni, który wykonał  ry- 
sunki techniczne i urleanistyczne roz- 
planowania terenu, nr. 56-60 art. rzeźb. 
Marjan Wnuk i inż. arch. Karol Jan 
Kocimski ze Lwowa. 

Autorami pozostałych wyróżnionych 
projektów są : nr. 3 — rat rzeźb. Jan 
Jakób i art. rzeźb. Ignacy Kuczma z 
Poznania, Nr. 4 	art. rzeźb. Bazyli 

GITY DE TERAMOND. 

REK 
99) 

— Co pan mówi ? !. Abu I af f 7 cern a- 
sktaerany?... Onkyrums kapitana Kar- 
tego i ~rh" Greczynka?... Raflo, hal- 
lo! ta tt mnie jeet właśnie Karl War- 
den, który zajmuje sig tą. sprawa i ma 
ciekawe w*adoenoAci.. Niech pan pąyproei 
aedziego śleakezego, aby ~kał  na nie- 
go kilka ~t. Pan Warden z pewno- 
*ela aleatrde Dotarta ~ań. 

tir; lont asA neavego w sprawie na 
— zapytał  detektyw, 1W;ry 

traezt~ reeznowę  mad- 

I N Y 

mirliłeica• 
Mniej 
att 

— Tak, jak pan pułkownik, jestem 
przeświadczony o tym, że Bella Hunie 
nie jest autentyczną  księżniczlką, nie 
mniej jednak stwierdzam, że sprzedała 
prawdziwe perły jubilerom Palce i Opa 
czyńskiemu w Katowicach. *Było to w 
styczniu, a więc bezpośrcdnio po mik 
nięciu naszyjnik-a lady Stanhope. 

Po tej tyradzie detektyw  (puścił  ga• 
binet, wskoczył  do taksówki i kazał  się  
zawieźć  na ulicę  Szkolną. Tym razem 
nie chciał, aby go wyprzolzano. 

Policja warszawska dzięki zwykłemu 
przypaikowi położyła rękę  na złodziej t 
naszyjnika, niechaj jemu przynajmniej 
przypadnie w udziale wyjaśnienie ta- 
jemnicy Samu-4a Langsama i odkrycie 
roli, jaką  odgrywał  w tym wszystkm 
kamerdyner rzekomej córki s ZQ i ka. 

Mówiono bowiem, że Dirk służy jej 
od wielu lat i że był  jednym z najwier- 
niejszych zaufanych szelka. Jeżeli teraz 
weźmiemy pod uwagę, że ten szejk ni- 
gdy nie istniał, rola Dirka stawała się  
co najmniej podejrzana. 

Ale dlaczego temu Abulaffow,i zależy 
tak na tym, aby ludzie wierzyli w ist- 
nienie tego szejka? — ciągnął  Kozika 
niewzruszenie, nie zwracając uwagi na 
protesty byłego towarzysza podróży. — 
Mam wrażenie, że było by bardzo do- 
brze gdyby pan sędzia zecho:a.1 wdrożyć  
odpowiednie Śledztwo w stosunku do 
panny Balii Hunde. 

To córka mego władcy! 	oburzył  
się  Abulaff. 

Skoro ten twój władca wcale nie 
istnieje, to ciekaw jestem bardza, jak 
Bella Hunde może być  jego córką! 

Jeżeli już  mowa jest o tym, to 
warteby także zbadać  pochodzenie jej 
perci -- wtraeił  Karol Warden, zbliża- 
jąc Się  do sędziego. 

-- Mam wrażenie 	odparł  pułkow- 
nik Kar•aki, w 7.111 Sla 	z lekka ramio- 
nami -- że w tym kierunku nie ma co 
badać. Zostało stwierdzone za pomocą  
pod wó j ii ego 1C 7.1U111 i a, iC perły te sa fał- 
szywe i został y kupione przez kamerdy- 
nera księżniczki u biednego wyrobnika 
1<acprzaka. 

Ku (.g(ilnemu zdz.nvioniu Karol War- 
den oólerieukere  

(Ciąg dabery nastąpi) 

Panie sędzio — mówiła właśnie 
Smaragda — ten człowiek w Salonikach 
uchodeil zawsze za zkazyficę  najgorsze- 
go gatunku. Nigdy nie sł yszałam, aby 
kiedykolwiek w życiu miał.  do czynicnia 
z jakimś  arabskim szejkiem. Zreszta na 
zwisko tego szelka jest mi zupełnie ob- 
ce; ojciec mój mial bat:, liczne inte- 
reay z Arabią  i gdyby tam faktycznie 
istniał  taki potężny 87Si k Ibrahim-ben- 
Iłabah, rrniaialabyrn o tym słyszeć. 

Panie sędzio! — wtrącił  energicz- 
nie Konka — ten Abtilaff, Mehmet 
Ruhdi, Steli diabli go wiedza jak, wcią- 
gnął  mnie do palarni opium, która oka- 
zała 3ię  najpotworniejszą  spelunką  w 
eałej Grecji... Kazał  mnie tam uwięzić, 
abym rif:4 rn((g1 pojechać  do Arabii i 
flszekoni-ić  Piję, *o ten sławetny szejk nń- 
gtly n'f• istniał. 

V,H,zyitt.o, co ci 	nió\\ ia, jc4. 
othyro kiani.%1:Atio! 
Abulaff. 

me pan eiekawych rzeczy... 
Adi piaTI ~Cl> binni di) gał) i netu 

~ego Medezea MaY~tificia, bęlq 
Na pana Paskali. 

W klika ~nt ee~sej Karni WardePti 
ktgiii4ł  tle €sif ~rtorła 1454tiorn 

71 0 7,k f rp.'ra 	kt nr ry1tiiij; 
&Stift fai z.  .r.(4t2kia, 'r.t("frnriii t "myszy- 

Sada kaina. 

• 
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Selazna ręka tow. jeżowa..." 
Kulisy krwawej nczysicki" w Sowietach 

emanacja-Komisariat Spraw Wewnętrz- 
nych, został  użyty do fizycznego unice- 
stwienia znacznej Części kadry partyj- 
nej, wówczas Jagoda i zapewne wielu 
jego wspólpracowników, których nazwi- 
ska nie są  znane, przeciwstawiło się  te- 
mu. Oto powód tak fatalnego zakończk- 
nin kariery Jagody, który dotychczas 
reprez en tow al 

„miecz rewolucji proletariackiej". 

Teraz „mit" przechodzi w ręce Jeżo- 
wa, a prasa sowiecka cała z 18 lipca r. 
b. zachwala znaczenie i zasługi nowego 
komisarza wobec Stalina i partii. Je- 
żow — jak picze „Prawda" w artykule 
wstępnym z 18 lipca — jest „wzorem 
stalinowskiego stylu pracy'. Ten styl 
Jeżowa i jego charakter jest przeciw- 
stawi:ny „ludziom, któ,ńy nie ujawnia- 
ją  wytrwalośd bolszewickiej, którzy 
kapitulują  wobec trudności, niekiedy 
nawet urjonych". 

Jest to wyraźna aluzja do załamania 
się  Jagody, który w decydującej chwili 
zachwiał  się  przed trudnościami i kom- 
plikacjami kryzysu wewnętrzno-partyj- 
nego. O tych trudnościach mówi „Pra- 
wda", oczywiście wyrażając myśl Sta- 
lina, że „są  urejone", bo Stalin przez 

rozstrzelanie opozycjonistów 

po zakończeniu procesu Zinowiewa, Ka- 
mieniewa, Mrac.z1; OW iego i in. (24 
sierpnia 1936 r.). Jagoda nale4cy do 
starej gwardii laskzewickłej, nie chciał  
dopuścić  do rczstrz(..i?nia tej „plerwzej 
serii ofiar stal:.nowskch. 

Znamy tylko ogóllly przebieg ost4t- 
niej rewolucji w GPI: --- z któr4 łączy 
się  również  śmierć  Gamarnika. Z tych 
samych względów cc Jagoda, Creniarn:k 
I Feldman nie chciei:, aby wojcnne G. 
P. U. (Polituprawlien:e ezerwcnej ar- 
mii) stelo się  narzędziem tępienia eli- 
ty bolszewickiej. 

Obecnie „Prawa " z 18 Len. z trium- 
fem stwierdza, że rewolucja palaeowa 
w G. P. U. udała się. Dekret CIK-u z 
17 lipca rb., który nadaje Jeżowowi 

najwyższy sowiecki order Lenina 
za „wybitne zasługi w dziedzinie kie- 
rownictwa organami Komisariatu Spr. 
Wewnętrznych i wykcaanie zadań  pań- 
stwowych", jest dowodem, że w ciągu 
9 miesięcy działalności zasłużył  sobie na 
zaufanie Stalina. Jest oczywiste, Że 
przewrót w GPU i jednoczesny prze- 
wrót w Politycznym Zarządzie Armii 
CederaeCtnej (czyli w wojskowym GPU). 

:musi mieć  niezmiernie doniesie następ- 
stwa dla .dalszego p 7. ! * t yeznego rczwoju 
ZSSR. 

szybko je usunął. Żeby to osiągnąć  1w- 
nieczna była pewnego rodzaju rewolu- 
cja pałacowa w samym konusariaei e 
Spraw Wewnętrznych. Teraz przyczy- 
ny tej rewolucji wyraźnie i bez żadnych 
- słonek i zmyślonychjpretekstów wska- 
zuje artykuł  wstępny „Prawdy'.  z 18 
lipca r. b. 

„Podły zdrajca i wróg socjalizmu 
Jagoda usiłował  stępić  ostrze naszego 
miecza, odwieźć  jego uderzenia od 
swoich wspólników - trockistowskich, 
prawicowych i innych band szpiega- 
wsko-szkodniczych.„ żelazna ręka 
tow. Jeżowa — wysłańca sta.linow- 
skiego Centralnego Komitetu partii 
przywróciła bolszewicki porządek w 
samych (sic!) organach komisariatu 
spraw wewnętrznych..." 
Istota rewolucji pałacowej w komisa- 

riacie spraw wewnętrznych jest niewąt- 
pliwa. O rzekomych nadużyciach służ- 
bowych Jagody, o jego sprawach ero-. 
tycznych nie chce wspomnieć  nawet 
„Prawda". Jagoda znalazł  się  W bolsze- 
wickim Hadesie, bo chciał  

• „stępić  miect 
Stalina,. Już  sama data ustąpienia Jago- 
dy dawała dużo do myślenia: zestal on 
usunięty 27 września 1936 r. w mfies;ąc 

at. 

„POKŁOSIE ZBRO 
Gat-Mackiewicz widzi źródło zamachu w ośrodkach lewkowych 

samo powstanie tak-lego p:anu. Ale plan sio) 
nie udał. Incydent w- i"c.!:k ze„st.ał  ostatecz- 
nie zakończony przez rawę  puł kow13m 
Sehaetzla i słowa byłego szefa kancelarS 
Naczelnika Państwa, ma-rsz. Cara. 

W momencie, kiedy już  byle jasno widać, 
że ine.ydent ve;:evelelzi nie da tego plo_nu, któ 
ry pewne sny chciały z niego zebrać, wy- 
bucha bomba pod domkiem płk. Krea. 

Kaidy giabeia kryzys w partii komu- 
nistycznej był  j edneeześ  ni e dotkli w ym 

*.v czerez-wyczajce, czy w pd- 
GPI- . Tak też  i obecnie ni- 

:, oc etn: e d awri.i partii komunistycznej 
Stalina i przeks-ztakenie jej 

zupełne w ,-lrużynę  sta- 
:• 	:<tera posiał1a jedynie rację  

ślepe narzędzie „genialnego 
. • 	n araki u "mus 	spoeeeclować  

zionfl.kty w GPI: (przemia- 
nowany::: 10 lipca 1934 r. w komisaKat, 
SpraW vewineri-z:n -ch ZSSR z jego naj 

y.-izialeni, który przelał  
crl 	w ym • j.." . ;hi i 

Państwi-isego-). 
w 19.31 r. odpv,yiad ala Ch 	W e- 

mu złagodzeniu tErraei w 19:34 r. i har- 
dziej polt.-21i".emu sti‚sun.kowi wehec 
r..PozYcji. P:aw:cowe) le-,,:icowej w par- 
tii ki-km.tir.:sts- cinej. Lepszy urodzaj w 
1934 r. i zwiększenie wyglajnici prze- 

mysłu sowieckiego. Ązie:;:i 

ogromnym inwestycjom. 

pozwoliło przezwyciężyć  groźny kryzys 
w przemyśle i rolnictwie sowieckim w 
1932 i 1933 r. Stąd dążznia do prze- 
kształcenia GPI: w instytucję, która- 
by 	z nazwy przypominała har- 
dziej ky.h•..nine instytucje śwIata cy- 
ysi1tz  

Od czasu zabójstwa Kirowa (1 grud- 
nia 1934 r ) następuje radcalm..-  zwrot 
w działalności zreform,-)wanegn CPU. 
W rn.larę  tego. jak rośnie kryzys w par- 
tifie,komunistyczinej. rosną  w nieskoń- 

daność  jego agendy. Byle ta nieunik- 
_nione, że w chwili gdy komisariat spr. 
wewr.ętrzn.-ch (który, jak wskazywa- 
Etny, przejął  lawne GPI:a stanie się  

narzędziem tępienia całej elity 

parth .{ornunistycznej — leninowskiej 
i nawet polere:nowei'aiej. — powstanie 

ri:rn gwałtowna przeciwko ternu, choć  
ettaryta, op z ycj a. PrZ ecież  GPU zawsze 
było instytucją  par excellence partyj- 
ną. gkdrie partia. komunistyczna delego- 
Wala członków najpewniejszych, naj- 
bardziej zaufanych, posiadających n.aj- 
trudniejszy i najdłuższy staż  partyjny. 
GPI: stosowało teror wevenatrzno-par- 
tyjny przed 1935 r., ale nie po to, by 
wyłępić  cale pak-. lenie bolszewików, 
lecz by zmusić  poszczególnych opozy- 
cjonistów albo grupy opozycyjne do 
raga się  de linii generalnej partii. 
Gdy jednak GPI:, a raczej jego dalsza 

Ni" 

czy 

Nie wi.emy, oo wykaże śledztwo i jak!' 
legitymccję  politycrte będzie pondal fi- 
zyczny sprawca zamachu- 

Może nawet okaże się, że stada za nim 
jakaś  nieliczna grupa z pod crlemmej gwiaz- 
dy, której głupota jest równa rikezeinnicai 

Tego wszystkiego jeizeze nie wiemy. 
Nateeniast dobrze wiemy tylko jedno: 
Płk. Koc deklarował, że dąży do zjedno- 

czenia wezystkich sił  =rodowych. 
Płk. Koc jw.t zwolenn.ern programu 

goepoderczego o aleccc-,tech wyrażnie wro- 
gich lettecevym i raiędzynarodowym do- 
ktrynom. 

Płk. Kot jest osetistością,, która u- 
mniejsza znaczervie lewicy w Polece. 
Wrogowie pik. Koca M  im lewicy. 

Niektóre dzienniki nie zajęły stimowiedm 
wyratego, rezek-ujac wyników śledztwa lub 
sięgając do przykładów z prz,eiełości, cI2cr.a- 
nia na własn; rękę  jednostki (Eligiusz Nie- 
wiadonisid). Na to „Gazeta Polska" odpo- 
triada 

Nie chcemy r:cdrapywać  starych mn. 
Nie chcemy jednak powtórzenia się  historii 
a la Niewl.adoneeki. Te rzeczy kosztują  zbyt 
drogo cały Naród. Zostawiaj; osad na lata. 
Chcemy jasnego j powszechnego potępienia 
zbrodni zarówno tej jak i każdej innej, bez 
względu na to przez kogo było popełniona 
i przeciw komu byle ona zwrócona. Ci, któ- 
rzy w chwili tej, jaką  przeżywamy obecnie 
nie mogą  Się  na to zdobyć, niech się  nie 
dziwią  później, iż  są  uważani za współwin- 
nych. 

Temperasnentowy publicysta ze „Słowa Wi- 
leńskiego" p. Cat-Mackiewiez snuje rcenważa- 
nla natomiast na temat środowieka, w którym 
m:gła powstać  myśl deletetenia zamachu. 
I pisze: 

Czy zamach me plik. Keta mógł  leżeć  w 
ittertie prawicy polskiej? endecji? 
której z grup er,decIdch? 

Oczywiście, że nie. 
Czy leżał  w interesie lewicy, jakichś  le- 

wicowych organizacyj miedzynarcdowych? 
Oczywiście, że tak z tym zastrzeżeniem 

żeby odpowiedzialność  za niego spardh na• 
endecję. Z DNIA 

„ZABIĆ: JĄ" 
„Gzzeta Polska" przytacza następujące wis, 

clomości z Wilna: 

Niemal cała prasa polska, bez względu na 
reprezentcevany Iderunek polityczny potępiła 
zamach zbrodniczy dokcnany na pulk. Koce. 
Zaledwie Icidlca dzieraów obwinęło w „bawei- 
:tę  rozważań  i dociekań" sprawę  zamachu, 
jak gde,by coś  je krępewaio w wyrażeniu obu- 
rzenia. To stanowisko wywołało dyskusję  i 
komentarze. „Gaeeta Pol.tica" omawiając u- 
stosunkowanie się  opinii do ztenechu pisze: 

Uważaliśmy i uważamy, że zarówno po- 
tępienie nieudanego zamachu w stosunku 
do osoby pułk. Adama Koca, jak i wszel- 
kiego rodzaju zbrodni j metod terrorystycz- 
nych winno paść  zgodnie ze strony wszyst- 
kich organów prasy polskiej, bez względu 
na kierunek, który te organy reprezentuje 
i bez względu na środowisko z którego 
zbrodniarz pochodzi. Pragnęliśmy spowodo- 
wać  potępienia zbrodni, jako zbrodni, a nie 
potępienie przeciwników politycznych za to, 
że nici zbrodni prowadzą  do środowiska, 
które dany organ znicza. 

Nie możemy powiedzieć  by apel nasz mi- 
nął  całkowicie bez echa. Cały szereg pism 
polskich poszedł  w nasze ślady, zajmując w 
tej sprawie jasne, wyraźne i zdecydowane 
stanowisko. Inne przedrukowały nasze u- 
wagi opatrując je przeważnie przychylny- 
mi komentarzami. Jeszcze inne ograniczyły 
się  do przedruku bez komentarzy, lub po- 
minęły apel nasz milczeniem. 

Apel ten „Gazety Polaldej" brzmiał: 

„Cale społeczeństwo musi wydać  zgodny 
wyraz potępienia wszelkich grup, stosują- 
cych metody tenoru politycznego. Władze 
odpowiadające za bezpieczeństwo publiczne 
w Państwie muszą  zastosować  całą  suro- 
wość  prawa, aby wytępić  raz na zawsze 
wszelkie próby anarchizowania tycia zbio- 
rowego za pomocą  metod terrorystycznych. 
Bez względu na to, z jakiej strony po- 
chodza". 

Niemiecki publicysta 
O WOJEWODZIE GRAŻYŃSKIM 

,..Ber:ter Tageblats." H itibtrt5 Achim vcen 

Deritz 	rwie eb-raże.r.e:e z podróży do 

0:c--141. ()psując przyjazd do Za- 
ker,teee,,-.„ rit•det:etta, te gó:al, z którym je- 
chał, rjksza mudom, do kthre-go stale za- 
5~,a see,:nrela Gradyfeślć. 

P Deseitz ~ieedza, że ttm, w jakim ów 
góra: znóereł  o wojeee:dzie Getty-tisk:2n, któ- 
re nazywa stę chietnee w Polsce „Ks:eciern 

Abatin", 	 te i w urrenłemoki górali 
naized::e 	nedera ct.ize wraże:v:0. „.Dla 
N;arr3ci.:-4,  :^,storatter nie może być  ono miłe" 

tee~ p. Dni na4mi4xitietiac., że „gdy 
ckbrewentak maty, bezpSjor.ality do- 

mek ws•Akendowy, przypuszczało s:sę, że mo- 
gły tu poiriesered :więcej pokojowe 	nit 
te..1  która poświecone zostały piętnastoletniej 
ityiesematycemej akcji polenizacyjnej" trau- 
mie ele — eetjee~ Grityńskiego nt Ślą- 
Wie 

CZY ZWROT 
w stosunkach niemiecko-litewskich? 

Brocha Gita, zamieszkała przy ul. Polo- 
wej, zakupiła produkty spożywcze w sklepie 
polskim. Po wyjściu ze sklepu została na- 
padnięta przez żydówkę, Leję  Giefton, któ- 
ra obrzuciła ją  stekiem wyzwisk za to, że 
nabyta produkty w sklepie polskim. Wkrót- 
ce zebrał  się  tłum żydów, w liczbie około 
100 osób. Z rąk Tirochy wyrwano nabyte 
produkty, rozeypujac je na ulicy, po czym 
usiłowano Brochę  zlinczować.. Bracka ukry- 
ta się  w mieszkaniu swej sąsiadki. Do miesz 
kania wpadł  za nią  Hum z okrzykami „Za- 
bić  ją, zabić". Brochę  uwolniła z rąk tłumu 
policja, która aresztowała kilku podżegaczy. 

Kupujących Żydów w sklepach podakieh żye 
dzi skatzują  odrazu na śmierć. Czemu się  obu- 
rzajna Polaków, że nie chcą  kupować  u ze- 
dów ? W każdym razie przykład wik4n1d welca 
ruje, iż  bojkot rklepów Żydowskich przez Po- 
laków _ket znacznie lagttiejny, aniżeli boj- 
kot sklepów polskich przez Żydów. 

Ale o tynt rabin Wirze zapeteme nie mówci w 
Waszyngtonie, gdy wygi-1mM cleklerację  pel- 
nq 	o Polsce. 

Oatatao op.,o.ia publiczna Klaj vi/3y 
WstaZa zaskoczona ndeoficjaknym zapew 

gubernattyra Kraju Klajpedcze 
k.: 	mającym ~api( ulegn1/71)War 
titu n: r ' 	 t; h organizacyj baletowa 

zaratiwne poiltyrznych, jak o6wiat- 
aoril4oitowyrb w Kłajperizile. Po- 

r tl gubernator trvirrinr h f,sł  ern ZaZil 

^tryl't roottrwoild ach nawiamsnia. bliż- 

tych it~ktersz ż  n i orni eck i mi W i:V1.7iL- 

trel ~rtl w Prusach Wachciine.h, 
a bl> 10,  tal aturaimgc pridniiesitynia. 
kasje". 

W Patoce toczy się  ciągle walka, o ideo- 
logię  lttersz.. PiłeudsIdego. Tary ludzie, jak 
Stawek, Prystor, z jednego pokolenia, jak 
Koc, Matuszewski z innego pokclenia stwier 
dzajte te Maretałek był  przede wszystkim 
patriotą, wielkim polskim mężem etanu, 
wćelicim wodzem narodu, jak Belesław 
Chrobry, jak Władyce!~ IV, jak tólidew- 
akt. 

Są  jednak invd ~e, którzy wyeuwaie 
na plan pierwszy epokę  rewolucyjną  MIT- 
sualca z czasów niewoli i dopuszczają  się  z 
punktu naukowo - historycznego 1)04.11SOTISC197 
wytli machrentiznaóvz. Netą  Jego %donde 
nazwisko z dzisiejszymi prądami lewicowy- 
mi, które m zwrócone przede wszystkim 
przeciiwko Pt 

Dla ludzi tych prąd ideowy płk. Koc.a jest 
zbyt natedowy, prawiona>,  i reakcyjny. 
Wspaniałą  olczeją  odegrania nie był  dla nich 
incydent WWWC1 ski. Uczynili wtedy próbę  
wykrstdnieeist trumny Meter-raka i ticeenkt- 
nika z niej lewicowego sztandaru. Urilee.et- 
no wciągnąć  l e wicoveych Pi 'stule z y k ów do 
wspótprzey z autentyczne lewicą  tniędzyna- 
rodową  i to pod ireezavaniam prochów Wi ol - 
iciege Marerzatka. Niestety muedany tu przy- 
n4 te ka. bielma icrokoweld umotliavidt 

Oczywiście te, nieoficjalne zrantą, 
enuncjacje przedstawiciela rządu lite- 
wskiego zelektryzowały pras, i opinię  
zar6wrio Klajpealy jak i Kowna. Kł.o.j- 
pedeki „Baltischer Beobachter" w sze- 
rokich wywodach komentuje obecną  sy- 
tuację  prawną  i palityczną  Kraju Kłaj- 
pedzkiego, stwierdzając, że ostatnie sto 
minki niemiecko-litewskie weszły w fa- 
zę  ogólnego zrozumienia. Podlcreitla 

I

przytym doniosłe efekty ekspansji nie-
mieckiej w Kpekaię. 
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NA FALI DNIA Zdrowe i ł adne t.2a1anie 
Wskazania kosmetyczne podczas wywczasów S r,  lirsatt.1 1>n-wento 

121  s 
ną)  s 

• • 
. 	n. L a. .•. 	• 

!..k) 
i)rzeg 

nia 	ti • iaki boraksu lub 

Często pode zius podróży, na letniakach, 
.\ 	git; 	Iii 	U 	. 	1C.:' S.11•11 :• potyka :Się  wędę  

w-upenną, nie n 	się  abeolut - 
utycia tway.::... W •.ką  inleży przeti 

zmiękcze 
sody kx.zi....),-;.,.,•:zecnej. 

1 e  

" O 

tirD211 W SOSNOWCU 
Ciekawą  jest staitylabytka dotycząca SOMOM 

Wytni ka z nici źr2 
we byk,: 

w 	roku r zykroti,ko • .k,a t .  

łato 	69', o 	l W, o 
1911 	"J • 	 19a/ • 
1931 	790, 	19 
1937 	77% 	 I 1\  

**rod pan rarb,iinsatt e , ze w a4 1- 

	

w na 54004 kwh. 	\ iskach 

	

-icipseitikaich nadt~ch 	 Orli • l.: 

1111~Inej imalit?grtiae: i tw - 	,n caL, 
sit* stetta  
.)441P--40~a watYake kosmetyka:: • 

rtt ,-:1-y  
t.cretri modidC. Je 1 

or.. 	1 . 

?)4i.P.,•stze 	 . : z 
itkiarnenta c ny .sret eg dole.g . 	skó- 
ry, ai* pi..Nd w‹.3.4.-k4,;(itiatx, W.* 

tak ::ak wszy seikic iv-karst:w-a _ • 	c i z u- 
raz-mem. W przeia,  w arra 1>12 gal • . 	C pk0:11'..- 

aby skórze nadać  jedn:Lity ~zaory kolor, 
nie wyciu.- zając jej równoczejnie. 

Przed kiiieLą  pori,e-ietratą, borowinową; i 
T.:nriralitil należy culą  

ochronić  kremem tłuszczowym. 
Stosując w czasie pobyt na witwczasacb 

'lub kuracji system togo rodzaju ochronnej 
piolęgr..a,i z-kóry, Wracamy d i domu c.zęsto 
jearoz.e batrtiziej wypieltęgnoixoe, jak przed 
wyjazdem. Skórę  manty giadiką, dobrze i zer- 
cjc.naln'ic di5n.vieną, i.;wietlele napiętą, ład- 
nie ze1x! 

Dr. med. J. ŚWIT.% LSK A. 

Statystyka wyklaje i 	I .: w -;.,-bił:_t•.-gywi. 

OU Olte flek żydów wrotna, t Ą aL K •'• • 1. rti.s • 

paitist.).vowych ze$tt.o.wienla*-h 	?tan tkio 
git z.nut,..ejszeniu. 

Czemu to K4yi42i.a.0 
Wynika tt, praw dii) • 	S 5C t-.?•41 go- 

!Ipodóanegib. Kry i ;.• 	k f 	:',;••t--14 

rob t 	 S a- :-.441.;:.r. ' 	t g. 

- 

, • , 

:1  .  

i 	
- I 	I 

*%. 511. 

:tutce:4S 

c: nowca, a 	kry: 	; :t. c 

niE się  i kel.b0:\ 	i• • 	.•.4. 
1919 MCCI< WZT.CC40. 	•• ; i i • i 	! 
yzezep.rólnych latach wyr z 

rok 	lu dn . 	w t. • ni 'r: ni 	I. 	r) 
1910 	98.748 	41.150 	41 
1912 	 Jr") • • . 

192! 	 nt.).4)98 	 54.130 	52 
7 

937 	121.921 	 52 

Redakcja „Kuriera Zachodniego" po- 
rozumiała się  z dr. med. J. świtalską, 
autorką  drukowanego powyżej artyku- 
łu w sprawach udzielania porad kosme- 
tycznych. Czytelniczki przeto „Kuriera 
Zachodniego" zechcą  się  do nas listow- 
nie z zapytaniem zgłaszać, po czym 
otrzymają  odpowiedzi w dziale „Skrzyn 
ka kosmetyczna". Listy mogą  być  pod- 
pisywane inicjałami. 

.1'.dt.ignacj:). J. 	.;.ił  ra zetli ochr siwi całego da- 
.L 	.!..:koki-::\\- ,1 często dla skry 

:dej lub niiineralnej polegać  
• pr:_ełle wsz, stkitit na większ.yclt niż  

. 	nk ie 	 ad I i porach roku 

nat łuszczeniu całego ciała 

) ą t J C twa): ty. 
Przed 1k:1p:e1a:II: A te znytni na l o z?,, ,  w celu 

Jżywenia skóry art i 
\yS ystkc 	ds lon*. i.... c: c z 	i 	c :tti 
jekinynt z kremów oti:2-. ).% c.zycb, a 
tłustych, lub olejumi do otp,ni ani , spec juin'. 
w tynt celu spi-eparcw,.inynti. Ważnym je:.;: 
sposób używana a 3loficu kremu lub olejku 

palan 'e. Nie należy ich mocno wcierać, 
•.it.) lekk 	marow.c nimi skórę, n,by prontki- 
:te słoika mogly się  na :ej załamywać, po- 
w-oduje to Ładne : równomierne oi)ala..nie 

13a e z nii u w g ę  należy przy tynt zwracać  na 
r:t( itx— 1"e 	 kąp'.oli Annecznych, 

idzie na marne. 
. 	;:ln.sa 	- 	 .131 • k: 4 • a :c. alej nic- 

_::-.:e ::a 	, ale 

• • .._ 	 fi r. a 
zt• t 

..._na 	 z 	••▪  •••:. 	 • 1-11 r -.smal- 	41mletta 	 

s osnr, w 	przeto pos:34a 	9,, t i c 7- 	- 
nut .•.." dla. Iti<i:ruu: ż  y 	kErj, 
:ta ndlem i pom....in 0 :iw c‚rsji dn N i 
przemotent z Niemiec. 

Sprawa reformy kalendarza 
izby Przem.-Handl. przeciwne reformie 

PPZYPRZEZIEBIENIU 
GRYPIE  ;KATARZE  

In 26 dni do pracy. Ostatni dzień  w ro- 
ku ma być  umieszczony jako dzień  bez 
daty międ.zy 30 grudnia a 1 stycznia. 

O ile chodzi o lata przestępne, to 
dzień  przestępny będzie ,ernieszczony 
analogiczny sposób, jak - ostatni dzień  
roku między 30 czerwca a ł  lipca. 

Proponowana zmiana ma uprościć  
zdaniem pn j ekto dai.vc ów — obliczenia 
statystyczne, uporządkować  różnolity 
podział  czasu w poszczególnych latach 
oraz ustalić  terminy świąt religijnych 
i świeckich. 

Opiniując projekt omawianej Kon- 
wencji Związek Izb wypowiedział  się  
przeciw projektowanej reformie kalen- 
darza. 

Związek Izb Przemysłowo - Handlo- 
wych otrzymał  do zaopiniowania pro- 
jekt k:,nwencji W spraw:e reformy obo- 
wiązującego obecnie kalenlarza grego- 
riańskiego, zgłoszony do sekretariatu 
Ligi Narcdów w Genewie przez repre- 
zentanta Republiki Chile. W myśl pro- 
jektu tego rok kalendarze:wy ma dzie- 
lić  się  na 4 kwartały „kwartał  na 13 ty- 
go3ni. Każdy kwartał  ma 3 miesiące, 
z których pierwszy liczy 31 dni, a pow- 
stałe po 30 dni. Kalendarz ten zwany 
uniwersalnym obowiązywać  ma od 1 sty 
cznia 1939 r. 	 • 

Charakterystyczną  cechą  jego jest 
fakt, że pierwszy dzień  kwartału wy- 
pada zawsze w niedzielę, zaś  ostatni 
w sobotę. Poszczególne miesiące liczą  

- 	tr.•1,.to 

KRONIKA 7 ti 
	 Es BIR GŁ  
KALENDARZ DNIA 

Sobota 

e, 	 : 	życia, pJegjącego 
-x 	m'c.:ętej 

• ż  z.p. Zmiana 
taka 	 .yrn st 	• i na skórze, 
która p::  - :e. piekrn-a S.": z :r. arszezka,rni , 
staje  skę  sz. ::?..ką  i nieprzy jemr...) w dotyku. 

L. to raz:: da ::a 	nitem sp-.)tkać  po po- 
extr.to z WC: 	l e :nich noby mł  :de, 

ale ze zKezczoną  i przed 
na twarzy, tulo- 

wtz 	z .; 	z yr. a 	ę  potem g-u-ul- 
tctwzx, 	cne-e Etozowarje zabie- 
gów kosmetycztyc:r., mających na celu prz) - 
WWeenika skórze 	rniair.ego, poprzednie- 
go vi--;  c. 

:-..2•91.257e przez cały rok normalne 
attbi-e 	 winty je przerwać  w 
cticresie 	 wywczasach, hjąc skórze 
krimpier--ny 	 k. Wskazz n e jest jedy- 
ni* stoscrweat e w 7i-r:1 C zat..e 

kremu odżywczego i okładów 
przemiennych. 

>dylic soby, które pczez cały rok rće 
zajmują  się  swą  cerą  powinny cab- wolny 

pniughtr..;4 na zabiegi kosmetyczne. Prze- 
de wezyr-kin potnryy one polegać  na sto- 
sowaniu masaży machami cntrych, maseczek i 
okLackiw przemierinych. 

Bacjoraina inetoda pif..kitęgnac j i skór.; pol e - 
gać  wew* W czesie wywczasów na jej co- 
duiecm7rn cciazczaniu, oitiży-a-iiatiu i upięk- 

.*t 

 

Zazadniczo 	*cedzi e orn dla osób 
Sakwy; jąc yc'n ną  ską". r ę  systemat yc : e i 
raejnora4',-42 prze-,  cały rok, nią  z-L; dla o- 
sób, które pceisciają  cerę  ztecib:-.-14 lub &- 
iran piel igno,~4. 

Podstawą  pr ęgnacji skóry dla wszystldch 
o.% bon wyjflu przy zdwwej skórze jest 
~wwie 

mydła i wody. 
Erą  te riajtdontetrażej.sze 	zarazem najiracjo- 
~jazie 	ki ororiszczające skórę. 
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Matki Boskiej Miłosierdzia 
Kingi, królowej, Krystyny 
Słońca wsch. 3.44, zach. 19.4.0 
Słowiański: Kunegundy 
Kseężyca w. 19.39, zach. 4.51. 

HISTORIA PODAJE: 
1633 Hetman Koniecpolski zwycięża Tatarów 

lxxi Sasem; ym Rogiem (n. Prutem). 
1917 Słynna bitwa ułanów płk. MokicIdegc-• 

pod Krechoweami. 

PRZYSŁOWIA: 
„Dobra wieść, Idedy niosą  j&ćn. 

Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI: 
„Nie — mieć  coś, ale — być  czymś!" 

Imprezy turystyczne 
NA ZIEMIACH WSCHODNICH 

Towarzystwo Rozwoju Ziem Wv:ho- 
crsdch czyni starania o uzyskanie po- 
niniej;ezych ulg w przejetzdach kole- 
jowych as uczestnikó‚w dwu najwięk- 
szych imprez turystycznych, jakie w 
tym miat 0~44  się  jeszcze na Zie- 
mista Wschodnich. • 

~ozami tymi będą  „Dni Polesia" 
w Maku od 22 Sierpnia do 3 witnia 
r. b. i „Obchód Watrania." w Zał°. 
~zach w drugiej połowie ~nia 
rtiku ą. 

~Steni" kranuntiracji odniosło 
*L. do 901411104Ów TowanZst~la bardsw 
11~Infba. Niune już  tnin~wo 
kitennikitii4 Prymki PnYbrumiącYrn 
mt ty= małe 40-) Pilska 66 curoc. znistkę  
11~4., uriatidaną  na zasadzie kart 
Wiadaictirta 	Popterraia Turysty- 

Oprócz ~s pietlki,441), >id r4. 

*14 w ramach ,Dui Poinsia" ko- 
IWO nrd0~Y Printot-owni ce- 
rn 	kr1Proin rasionai r yf 	'tir ‚ liro .,›tan.i 
it14$ ribrOSPE*44,  Fti r2H , ;t „Ha 	:( d i t 

Jqc h Pą~", łAftts jeritwin,  '' i' i ri 
nibtata tarrnrettnegł-,  w 

Kina w Sosnowca grają  dziś  
ZAGŁĘBIE: „Małżeństwo z tniłoŚci". 
PATRIA: I. „W. Z. 6 nie wylądował" II. 

„Nocne motyle". 
EDEN: ,. Tajemnica panny Brinx" I 

hater z Texasu". 
—000- 

Wartość  dowodowa 
ZAPISKÓW 

Najwyższy Trybunal Administracyj- 
ny w wyroku z 17 rrmrca 1937 2'. orzekł  

pominięcie ksiąg podatnika również  
I w charakterze zapisków nie zawiem 
cech narimzena przepisów ustawy o po- 
datku &chodowym (obecnej Ordyna- 
cji Podatkowej o ile zapiski nie są  pr:- 
wadvme w sposób wzbudzający zaufa- 
ride do ich doktadnoAci względnie wiary- 
godności. 

Porigtawowyrn wami rik i n m tego 
fania je4 z natury rur/y 	wa bez- 
peflełnieść  za,pie.ków w 	e:einku do 
iĄglących ich Latediniotem warunków 
gvappdarozych, 

Jak spędzić  urlop 
W SIERPNIU 

Sierpień  jest miesiącem, w którym 
sporo osób korzysta z urlopów, nie ma- 
jąc możności wcześniej udać  się  na wy 
peczynek. Niestety jednak wybór miej- 
scowości, do której należałoby wyje- 
chać, sprawia pewne trudności, tak, te 
należy dobrze się  zastanowić, by nie 
stracić  drogocennego czasu, a jedno- 
cześnie odbyć  podróż, ponosząc możli- 
wie najmniejsze koszta. 

Swego rodzaju okazją, dla wszyst- 
kich wyjeżdżających w sierpniu, bę- 
dzie w br. „Tydzień  Gór' w W'iśle. 

Przede wszystkim 66 prec. zniżka 
kolejowa umożliwia podróż  przy nakła 
cizie minimalnych kosztów i pozwoli 
spędzić  urlop w uroczym Bedzidzie ślą- 
skim, mając jednocześnie pobyt uroz- 
maicony bogatym prgramern „Tygo. 
dnia Gór". 

Jednocześnie posiadacze kart, uczest- 
nictwa zjazdu do Wisły będą  mogli 
brać  udział  w licznych wycieczkach, on 
ganizowanych w okolice Wisły. 

Karty uczestnictwa ważne bęią  od 
12 do 24 sierpnia br. 

--o0o 
X B. OCHOTNICY ARMII POLSKIEJ 
Z LAT 1914-1921 z Dąbrowy Górni- 
czej, Rędzina i okolic, zrzeszeni w od- 
dziale Katowicach i Sosnowcu lub jesz 
cze niezrzeszeni, proszeni sa o przyby- 
cie na zebranie organizacyjne w spra- 
wie stworzenia oddziałów w tych mia- 
stach. Zebranie odbędzie się  w dniu 25 
bm. w Domu społecznym w Sosnc ecu, 
ul. żytnia 10, o godz. 16. 

Zarząd Oddziału Sosnowiec 

X CECH ŚLUSARZY, KOWALI i PO4 
KREWNYCH ZAWODÓW w SO:110e 
Wen. ~jadalnia członków i rxie człon- 
ków prowadzących samodzielnie warsz- 
taty kowalskie, że w niedzielę, dnia 23 
bm. odbędzie się  zebranie infornwcyjne 
o godz 10 rano w sprawie nabycia pra- 
wa podkirwarda koni, w lokalu w So- 
snowcu, W. Piłsudskiego 16. Ze wzglę- 
du na watnóść  sprawy, proszeni są  
wszyscy kowałe z terenu Sosnowca i 
okolic o punktualne przybycie. 

X SPROSTOWANIE. Zamyl Koła Pol 
eko-Włoskiego komunikuje, te w Stu-ze 
mieszyeah powstało koło Poklko-Wło- 
skie, a nde Polsko-Pranatisiklie, jak myl- 
nie podano. 

'i< KTO ZGUSIL KLUCZE? W Wy- 
dziab aledozym p. p. w Sosnowcu są  do 
alabmits mokakcie kimo» 111 sirt.).. 

Wycieczka do Lwowa 
ZALESZCZYK I CZERNIOWIEC 
W związku z zapytaniami w sprawie 

organizowanej wycieczki tygodniowej 
do Lwowa, Zaleszezyk i Ozerniowiec w 
czasie od 7 do 15 sierpnia rb. Delega- 
tura Ligi popierania turystyki w Ka- 
towicach zawiadamia, że wycieczkę  — 
jako zanikniętą  -- organizuje sekcja 
Turystyczno - Krajoznawcza I.O.P. — 
„Zjednoczenie", Katowice, ul. Damrota 
8. Telefon 342-50. 

Zainteresowani winni się  zatem bez- 
pośrednio zwracać  po informacje do 
kierownictwa wycieczki, Katewice, ul. 
Ks. Damrota 8, telefon 342-50. 

oO 
X KONFERENCJE W INSPEKTORA 
CIE PRACY W SOSNOWCU. Wczo- 
raj odbyta się  w Inspektoracie pracy 
w Sosnowcu konferencja w sprawie u- 
normowania płacy i pracy w firmie 
1)-ci Klein w Dąbrewie. Przedstawiciele 
firmy oraz robotnicy szukali wzajem- 
nego porozumienia. 

Ponieważ  na jednej konferencji spra 
wy tak ważnej, jak unormowanie plac 
i pracy nie można załatwić, przeto a 
droczono konferencję  do wtorku. 

Dziś  odbędzie się  konferencja w Im- 
apektorp.cie pracy w Sosnowcu, calem 
zlikwid9wania zatargu w cegielni p. 
Widery w Będzinie. 
X WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU B. 
OCHOTNIKÓW ARMII POLSKIEJ Z 
LAT 1914-1921. W dniu 1 sierpnia br. 
olbSzie się  walne zebranie czionków 
należących do sekcji •w Strzeini<vay- 
varii w lokalu własnyi:n W Strzemiwzy- 
car:11 (lonty kolejowe) o go(12, 10 nuto. 
Oddzielne zawiadomienia rozsyłane nie 
będą. 	Zairos,d oddalaktx w 
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Żydzi w Modrzekwie Ujęcie groźnego 
WŁAMYWACZA 

Stanialw Nowak znany na taninie 
7.aglębia zkxlziej, włamywete i awan- 
• lirnik, który już  kilkakrotnie przeby- 
eiti w więzieniu, skazany sekeeo ~cez 
na 6 lat więzienia za usiłowanie zabój- 
stwa policjanta, w czasie d<sprowadze- 
wa rw. l'Czprawę  sądową  do -Sądu zrny- 
LI czujność  eskortującego gaci-  poliojans 
ta i zbiegi. 

Jak się  okazało, Nowak przekradł  Sięi 
prizez zieloną  granicę  do Niemiec. Ale 
i tam dokonał  kilku kradzieży, aż  wre- 
szcie zestal ujęty przez policję  niemie- 
cką, która przelcazala go władzom pol- 
skim w Zbaszynie. 

Onegdaj odpowiadał  on za pepelnione 
sprawki w Rybniku, gdzie Dosłał  skaza- 
ny na 3 lata więzienia. 

NOWE PARAFIE 
w Dąbrowie Górniczej 

Korzeniec oraz Dębniki. 
Grady° tej placówki stanow ą: na południu 

Unia kolejowa Ząbkowdoe 	Sosnowiec, na 
północ - wschód granica m. Dąbrowy Górni- 
czej z ganing Olkusko - Siewiemką., dirs pótrroc- 
zachód rzeka Czarna Przem.zta i granice ni. 
Dąbrowy Górniczej z m. Będzinem. 

Nowe placówki noszą  nazwę  ekspozytur i 
mają  wszystkie prawa i obowiązki probosi- 
czowslde, a więc prafwo udzielania ślubów, 
chrztów, odprawiania pogrzebów, kolęd i in- 
nye.h czynności w myśl kan. 462. 

Nowe placówki duszpasterslcie loarzystają  
ze wspólnego cmentarza grzebalnego w Dą- 
browie Górniczej. 

Na nowopowstające placówki duszpaster- 
skie J. E. ks. biskup ezesta.howski mianował  
proboszeza.mi ks. Włodzimierza Bosso do pa- 

chcieli sprowokować  krwawą  awanturę  
Żyt, pomimo ustawy regulującej bienia awanturnicy) grozili nożami i 	Władzo wdrożyły ślccizt•wo. Cale zaj- 

gtój rytualny, w dalszym ciagu dokp- pr:rwolcowali tłum do pobicia kontrole- kie wskazuje na świadome wywolywa- nywuja masowego potajemnego uboju. rów. 	 nie przez żydów awantur. Jake nastroje panują  wśród żydów 
swiadazy fakt, który mial miejsce w 
it czwartek w Modrzej?ewie. 

W cn.wartesk rano przybyli do jatki 
Jakuba Spokojnego w Modrzejowie (ul 
Dąbrowskiego 3) kontrolerzy rzeźni 
miejskiej w Sosnowcu Paweł  Szulc i 

Kućnlierczyk. 
Pó skontrolowaniu mięsa, stwierdzi- 

li, iż  większa część  zapasu jatki po- 
chodzi z nielegalnego uboju i nie zo- 
stała zbadana przez lekarza. 

Gdy zakwestionewali.  kęs() i pecząli 
ładować  do dorożki, WE-jaki:cid jatki 
Spokojny zaalarmoeoa *ydee  I ci po- 

i..724kii odbierać  ke:Oholeront mięso, zaś  
Spokojny poczal grozić  kontrolerom no- 

wyrażajac się  obelżycie e Polsce. 
Kontrolerom z trudem udało się  za- 

ładować  mięso do dorożki, ale wówczas 
tłum żydów przypuścił  atak i mięso za- 
brał. 

W pewnych chwilach sytuacja sta- 
wała się  niebezpieczną  i kontrolerzy z 
rewolwerami w ręku bronili się  przed 
atakami żydów. 

rafii 

J. E. ks. biskup ezęstochowski dr. Teodor 
Kubina dekretem z dnia 6 bm. ustanowfl dwie 
placówki duszpastersIde (vicei-arn) na kolo- 

Legionowo - Staszic pal wezwaniem Chry 
statsta - Króla oraz na kolonii Zielona, pod we- 
rwas..:eni św. Józefa w Dąbrowie Górniczej. 

W .skład pltcówki duszpasterskiej na kolo- 
nii Legionowo - St-solc wchodzą  i~vpujg- 
ce deiełnice: Legionowo, Staszic Stary, Sta- 
szic Nowy oraz Smugi. 

Gnanice tej placówki stanowią: ze stilem- 
południowej granica PKP stacji Zagórze (to- 
warrywa.), ze strony północno - wschodniej 
granica m. lląbrś-wy Górniczej z gminą  Olku- 
sko - Siewierską, od strony północno - zachal 
niej linia kolejowa Ząbkowice - Sosnowiec 
i <xi strony poludr:7-wo - zachodniej linia ko- 
lejowa Dąbrowa - Zagórze. 

W skład placówki duszpasterskiej na kolo- 
nii Zielona wchodzą  następujące dzielnice: 
kolonia „Zielona", Park miejski, Niepieklo 
(kilka • domów z parafii Lagisza), Dziewiąty, 

oo 

V. „MILI" SĄSIEDZI. Onegdaj. w 
Strzemicezycach doszło na tle nieporo- 
zumień  sąsiedzkich do bójki m•iędzY 
Buczkiem Wł. ze Strzernieszyc a Piętką  
Fr. również  ze Strzemieszyc. W pewnej 
chwili Buczek uderzył  dużym kamie- 
niem Piętka w głowę, POWeilljąC radlę  
cięto-tluozoną. Piętkę  w stanie giroź- 
nym przewieziono do szpitala. Jak nas 
i nf:rmują, zachodzi podejrzenie,. że PiQ 

Strzelczyka tka doznał  pęknięcia kości czołowej. , 
Buczka aresztowano. Policja prowad« 

rozpoczynaja d odlodzenie. 

św. Józefa, a ks. Frandszka 
do parafii Chrystusa - Króla, 

Nowi ks. ks. proboszczowie 
wa pracę  duszpasterską  od dn. września br. 

Zaalarmowany posterunek policji 
przybył  na pomoc kontrolerom, ale w 
międzyczasie tłum żydów zabrał  IllieS0 
skonfi skowane. 

Tylko dzięki zimnej krwi i opano- 
waniu kontrolerów zajście nie miało 
epilogu tragicznego, bowiem rzeźnicy 
Spokojni (wbrew nazwisku z usposo- 

Na dożywotnie więzienie 
skazany morderca inż. Skrzywana 

PROGRAM RADIOWY  W czwartek toczył  się  sensacyjny 
proces w Sądzie okręgowym w Kato- 
wicach przeciwko Edwardowi Kopfovvd, 
oskarżonemu o zabójstwo śp. inżyniera 
Skrzywana, bezpośredniego swego prze 
łożonego. 

Przed rozprawą  w kuluarach sądo- 
wych mówiono, że zabójca będzie uda- 
wał  umysłowo chorego. W czasie roz- 
prawy tylko częściowo się  to sprawdzi- 
ło. 

Rozprawa rozpoczęła się  o godz. 9.30 
~1111~1~~11~~ 	 

Składanie darów 
na F. O. N. 

Ministerstwo spraw wojskowych u- 
staliło wytyczne, dotyczące składania 
darów na Fundusz Obrony Narodowej. 
Ministerstwo stwierdziło, że należy dą- 
żyć  przede wszystkim do składania da- 
rów w postaci pieniędzy i papierów war 
tościowych, zapisów oraz złota w szta- 
bach i monetach pieniężnych. 

Jeśli chodzi o gotówkę., najbardziej 
celowym jest składanie darów drogą  
przez P. K. O. na konto nr. 6. Złoto i 
papiery wartościowe należy składać  w 
oddziałach Banku Polsk i eg o ( papiery 
wartościowe również  w Banku Gospo- 
darstwa Krajowego). 
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6.00 Sygnał  CZaStl i pieśń  poraniu 6.03 

Kiejska orkiestra - płyty 6.18 Gimnas.ztyk-a. 
6.38 Muz)lca z płyt 7.10 Muzyka z płyt 11.57 
Sygnał  czasu z Warszsawy i hejnał  z Krakowa 
12.15 Wiadomości bieżące 12.20 tycie kultu- 
ralne śląska 12.25 Orestra Wileńska pod 
dyr. Władysława Szczepańskiego 13.00 Kon- 
cert Życzeń  13.15 Wczorajsze melodie - płyty 
1530 Potpourri z operetek - płyty 15.4.3 
Wiadomości giełdowe 15.45 Wiadomości gos- 
podarcze 16.00 Teatr Wyobraźni dla dzied• 
siacieowisko p. t. „Króleevicz i żebrak" wg. 
Marka Twainee, 1630 Polska Kapela Ludowa 
pod dyr. Fel{less  Dzierianowaldego 17.30 All- 
dycja konkursowa 17.50 Tajeamte jer...or pusz 
czy rudrńciciej - pogadanka, wygł. Włodzi- 
rr.ierz Kosa.k 18.00 l%:a...ez program 18.15 „Zna- 
czenie mszyc w przyrode" - pogadanka 
Zd-r;silawa. Sługlika 18.25 „Swaczyno. u Dorot- 
ki" - zradycja dla Sieć  w opracowaniu cioci 
Heić  18.45 Wiad-:rr.ości sportro.-e f lokalne 
1350 Pogadanka aktualna 19.00 „W rytmie, 
raz, dwa, trzy. Koncert w w-ykonaniu 

Ad.4ya..a Hermana 19.40 Pog-adanka. z.lictu- 
alna 19.50 Wiadomości sportowe 20.00 Audy- 
ela 	Po17:k6w za granicą: Dzieci polskie z 
tiiemiec na wakacjach w kraju 20.45 Dzieci- 
nik wieezorr.y 20.55 Przegląd rolniczej prasy 
21.95 Muzyka lekka I taneczna w wykor.sedu 
Małej Orldestry P. R 

Co do darów w naturze, należy dążyć  
do przewartościowania ich na gotówkę, 
w miarę  możności preez ofiarodawców. 
Dary w naturze o ile nie będą  mogły 
być  spieniężone przez ofiarodawców i 
złożone w postaci gotówki, będą  przyj- 
mowane jedynie w postnej: żyta I owsa, 
składanego przez rolnictwo na warun- 
kach, które poda Szef Dep. Intendentu- 
ry M. S. Wojskowych, oraz gotowych 
produktów przemysłowych w postaci 
przedmiotów użytku wojskowego 
(sprzętu uzbrojenia, motorowego, lot- 
nictwa, amunicji i t. p.), w czym mieści 
się  również  ofiarność  w formie zgło- 
szeń  pracy w godzinach nadliczbowych. 

TO I OWO • ą  

Z DZIEJOM/ SNOBO 
I arbitrów mody 

rano. Po zeznaniach oskarżonego, sąd 
przesłuchał  świadków oskarżenia. 

Po ukończeniu przewodu sądowego 
zabiera głos oskarżyciel publiczny, któ- 
ry mowę  swą  rozpoczyna słowami wy- 
powiedzianymi podobno przez zabójcę  
do śp. inż. Skrzywana: „Chciałeś  mnie 
pozbawić  chleba panie inżynierze, więc 
ja pozbawiam cię  życia". 

Po scharakteryzowaniu osoby Kopfa 
i dokonanego zabójstwa, prokurator do 
maga' się  kary śmierci dla oskartne- 
g0. 

Imieniem rodziny mgr. Pelezars3ci a- 
plikant mec. ibislawskipgo wnosi o 
przyznanie symbolicznej złotówki tyt,u- 
lem odszkodowania za wyrzadzone krzy 
wdy moralne. Następnie zabrał  gtos o- 
brońca, oskarżonego adw. Wilhelm Iłof 
moki-Ostrowski z.  Warsaawy, który 
stara się  wykazać, iż  mimo precyzyjne- 
go przygotowania zbrodnia została po- 
pełniona na tle uczuciowym. Prosi więc 
o łagodny wymiar kary. 

Oskarżony w ostatnim słowie powie- 
dział : „Popełniłem zbrodnię  i żaluję, ale 
pieniędzy sobie nie przywłaszczyłem". 

Po pólgodeinnej naradzie sąd ogłosił  
wyrok, mocą  którego Edwarda Kopra 
uznał  winnym zamordowania śp. inż. 
Skrzywana i obrabowania swej ofiary 
skaz•ując Kopfa na karę  dożywotniego 
więzienia i pozbawienie praw pultą  
nych i obywatelskich na zawsze. 

Oskarżony Kopf jedynie został  unie- 
winniony od zarzutu rzucenia fałszy- 
wego oskarżenia na Władysława C:Ie.:o- 
ne 

W motywach wyroku sad podkreśli!, 
Że wobec przyznania się  oskarżonego, 
oraz zeznań  świadków, orzeczeń  bieg- 
łych warszawskich i miejscowych, któ 
rzy Fotwierdzili zupełną  poczytalność  
Kopfa tak w chwili dokonania mordu 
jak i obecnie uważa go winnym zabój- 
stwa. 

Przy wymiarze kary sąd uwzględaił  
małą  wartość  moralną  oskarżonego,  
raz fakt, fakt, ii nie mógł  on dostosować  się  
w życiu do toczenia. 

Co do dokonanego rabunku, - sąd 
stwierdził, ii przewód sadowy w zupeł- 
ności wykazal winę  oskarżonego. Co do 
zarzutu składania przez Kopra falezy- 
wych oskarżeń  na Gaelecra, sąd przyjął  
iż  otticarżony ma zupek swobodę  bre- 
nienia się  przed odpowledzialnością  kar 
ne. a więc przez rzucenie cestkarkefi na 
inna osobę. 

Od 	ogle sz(rn ego wyraku prokuraltNe 
onoowietizial apelację  tak co do winy 
trzeciego =rzutu jak (x) do wxizitiam 
kwy, 

I

Brurarnal (1778-1840), prz,yjacial księcia 
Walii, który zyskał  solicie przydomek ówcze-
snego króla mody męskiej. W końcu ubiegłe-
go stulecia przychodzi okres mody „fen de 
siecie" ,w której o palmę  pierwszeństwa wal- 
czy Francja z Anglią. Typowym przdtistaavi- 
ciałem tego (kresu jest hralids. Bocrvi de Cas- 
tellane, uchodzący za najelegantszego czło- 
wieka Francji. 

Ale berto mody dalej dzierży w twych rę- 
kach Anglia. Od czasów króla Edwarda VII, 
który był  arbitrem elegankiaram nietylko w 
twoim państwie, ale i w całej Europie, utarto 
się  mniemanie, że książę  Walii dyktuje modę  
całemu światu. Zasady tej trzymali się  i jego 
następcy, a przede wszystkim król Edward 
VIII, obecny ks. Dawid Wind:Kr, który pot- 
dl decydujący wpływ na IterAaltwantit adę  
mody męskiej naszych czasów. 

Z modą  angielską  rywalizuje stale moda 
francuska, której ognisIdern jest, jakby sic 
tego spalziewać  należało. Paryż. W dz~ e 
stroju cywilnego dyktatorem jest Andra de 
Fortuluinros, zaś  jefkli chodzi c strój ofiejtdny, 
gloe decrSujący poiiada tutaj ni;In'iter pel- 
nonytily . i eef protokółu dyplomatycznego 
Quai d'Orsay, mistrz caremocd.i »rezydenta 
reptgdild,. łkaj de Fouquierce. 	M. 0. 

przy ka,peluszu lub przy włoskiego albo nie- 
mieckiego p:chod.zcrża berecie, strojnisie owej 
epoki nosili wachlarze, które dopiero znacznie 
później stały' Się  rekwizytem damskim. 

Szczytowy punkt osiągnęła moda w czasie 
pa:7~1a Ludwika XIII i XIV we Francji. 
Pojawiły się  wtedy fraki,  kolorowe. Met opa- 
nowała i stroje wojskowe, których ważną  

c zQ M stanowiła szarfa, złocone wyłogi, koron- 
ki i wstążki, a także peruki, bisle, pudrowa- 
ne, użyv.tane jako nieodłączny rekwizyt galo- 
wego ubioru. 

Zupełnej degeneracji uległa moda w czasie 
Wielkiej Rewolucji i Dyrelctictriatu. Pojawili 
idę  wtedy t.. zw. „Incroryables", a obok nich 
„Merveilleux", kt6rzy doprowadzili modę  Ing- 
*ką  do przesady, graniczącej ze ś'inlesznością . 
Wielkie kokardy, pióra i kwiaty stały rię  ty- 
powymi akcesoriami mody męskiej we Frant- 
cli penewolucyjnej, znajdującej się  już  u pro- 
g-u rvowego stylu Cesarstwa, który opanował  
nie tylko architekturę  %metra, ale i stroje mę- 
skie i kobiece. Talcira pionierem mody stylu 
„Pimyrire" był  hr. d'Oratty. 

Od eześlyw romantyzmu sprawy mody m- 
tej stają  się  prz.,,v.ilojem Anglii, gdzie po- 
jawia big typ kndyfiskiogo modnisia, zwane- 
go ailladisle Pierwezym takim dandy był  !cad 

r 

Pnylb••ey łoalete.eve : rekwizyty kcenietycz- 
nt, znajdywane w wykoraliskach egipsirćch i 
asyryjskich zdają  Się  przemawiać  ta. tym, że 

kobiety peri,-.eiocaja wiele uwagi swe- 
mu •-ygiadowi ze.<.-net..rzr.emu. Wiemy naprzy- 
kład., ż.n Titzimoa, Faraon XVIII dynastii, był  
isaryrn <if.tganzerri I wpr.watoit„?‚? nawet do ak- 
eeerorśÓw mody mę,kiej... pt-4,u~ bródkę, 
:ictieta noszono tylko patrzas wielkich uroczy- 
/4okt. Shia.rrouitin, zwiatoy też  Sarg~, zn- 
k4yref rasyryjsk4ej d~,Vi Sargre (722- 
03. przed Chr.> nosił  bródkę  klinenatą, oo 

:również  kk) stygmatem wiaty i dozłojefi- 

10" 
Poprzez epokę  zniewieściałych Greków i 

Rzymian, snobów i ew.-~ tak:r.,h, jak histo- 
rycina- Potnica ;poprzez olroxin'ościeezie 

ertę  derortlakej mody renowi:4n dt- th<xlztimy 
do okresu nejizio,isloszego rozkwitu t. zw. 

ztotej retodzieky"; 
ulatuilente to S. pochylnio jedno* tej ujem- 
no; ',art/styl, }alit 4 mu rtathły czrkYty ektisiejorte. 
Za r-res/ro Froadszke f, rkr-d,rru aminki, lite- 

•-.ee P't•-• •• i r -.4. -Tekli 	X Vi, 4o. 

yr-. • 	• , 	 stf. „owe irt ś", 

podośw? 	w A th i re for. -y: 	'.• ł  f f 
Ist5ZC4Nik4IS „f /ta h i rmab I ni". i 'o zo luźną, 

epty-ającym * ~mon pktoressre a pusztami 
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Nieproszony gość  
SKRADŁ  ZLOTY ZEGAREK 

W traieezkaniti MoncSka stooka 10411. 
SOsZtOwCtl przy ul. Sienkiewicza 1]. 

tneonany spraras-ca złożył  wizytę  pod- 
caoro rtieohecns•-sc 	właśc:c. ela 
rut 

PonewsŻ  zkxitiej aSZtf k nie mógł  się  
dostaikde -uzega niies.s.kania, gdyż  
ne rnial kluc.?a, przets wyrwal 

Moncik J-:sek r.14.->żył  zameliowanie, 
Ze nieproszony gość  skradł  mu zloty 
~SFS: r monagramein M.J. wartości 
400 zł. 

Policja prowadzi dochodzenie. 

zyCIE  GosP DARCZE 
11. • 1.112~~111191' 

W sprawie wykonania uchwał  narady gospouarczej 
w zakresie kształcenia zawodowego 

kRONłkA ZAWIERCIA 

Zwazek Izb przemysłowo - handlowych 
przesłał  do M:n.sterstwa przemysłu i handlu 
uwagi swe c) do Fiposabói.v realizacji przez 
państwo niekt.'u-ych uchwał  Narady Gospodar- 
czej w :::rtkre:c kształcenia zawodowego. 

W opinii swej Związek zaznaczył, iż  sfery 
goepodarcae, nie podnoszą  zastrzeżeń  oo dn. 
nbetneg-,  stanu realizacji imstulatow Na/rady 
Gosondarcze.i, wyk.ioywarrych orze:, Nlir.ister- 
stwo wyznań  religijnych i oLw-ic.:en.a publicz- 
nego, etłn-,5tnie: 

H programów średnich szkół  zawodowych. 
,-,prxi.ywr;nyt‚h i N.vpr -eo.-ali7:-, iy.-.h 
serw-nie do za-sady newej ustawty 

ży-.7.:e SLO - 

l'Oj11 
szkolnictwa, które uwzględniają  w pewnej 
mierze praktyczne potrzeby handlu zagranicz- 
nego. Wytzym szknlom h;.2.indłowym M.ily:.- 
sterstwn ma zwrócić  uwagę  /n kcm.iecanceć  
p:Kit-niesienia peraiomu przygotowania, absel- 
wernera- do praktycznej dzialalnoeci w dziedzi- 
nie handlu zagranicznego i ni uerzymaree 
przez wykł adowców har.elu zaera.niczr.ego ;ki- 
s-leen i stałego ksntaktu ze etc:armii. gospoder- 
czynie celem doetesowaniia nauki dn aktual- 
nych patrzeb żyda gospodarczego. 

2) Kształcenie specjalistów dla har.dlu 
granicanego na perlom:A stucków wyżnc.-ch: 
n) przez d -.bór odpowiednich prac ?Nacji- 
nych 	seminar:ach n-ytzzych uczel-ni 

h mi kurssc.'h specjalnych w tych u- 
czelr.iach, organizowanych dla studcritów i eb- 
solwentów, cl Tn kutnach sperjalnych w zwiaz 
ku z aktualna koniunkturą, np. przy samo- 
rządzie gospoearczym, przy związkach bren- 
ienrych. 

Wsppracy i kontaktu władz nzkoin€;:ch 
nświatawych ze sferami gospodarczymi, za 

pośredreectwern Państwowej Koneasji oświaty 
zawodewej, erze kuratoriów szkolnych. 

Natomiast Zwiazek Izb wypowitsdaiał  stie w 
imieniu wszystkich Izb przemysłowo - hazeilo- 
wych przeciwko posicołacesu w Szkole Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego i w oepeaeeceeee 

Na to się  prowdopodrebnie PZPN nie zgodzi 
i będzie obstawał  przy swym pierwotnym pro. 
jelocie, by 10.X grać  cemistrzostveo kwesta, re. 
warni rozegrać  na WitYSTIĘ,  w Jugesii, a e 
puchar zsgrae jesienią  roku przyszłego 
Polsce. 
PUSZ REWANŻOWYM MISTRZEM 

Na Dynasach odbyły się  zawrily• kolanka 
Pc'd zk21w4 nrow-ani za nt:.strzonwa. Pnlski". 

W finc.le Pusz pokonał  Szpalerekiego, osia- 
gając czas 12e. W walce o trzecie i czwarte 
rndej-ete Popończy•k wygra ł  z Kupezaldem w 
czasee 14 sek. 

W biegach za motorami dla stayerOw n mi - 
StrZAStWO D yr7i:.36114.' na dyseensie 30 km. 37 c- 
krążeń  toru, wwrał  Stahl S pkt. przed Wlics 
/lanca:rki/sal, i Napieralą. 

CYlibee (1-0.)GOŹNIK) — CYNKOWNIA 
(BĘDZIN) 

W dwa ea le,laca rb. o godz. 17.00 na bo:- 
sku STS „Unia-  w Sos-nrwcu, odbędą  sil,' za- 
wody f'.r. a ,•,;`: I i  n rti .-le2 	Wc,  I grupy kl. B 
pomiędzy KS „Cykl(n" (Rngoin:!k) -- TKS 
„Cynkown!:.a" (Rędzin). 

Przedmecz o godz. t5.00. 
W chwili obecnej obydwu kluby poea41s4 

na s it''y !n kniee e r.i..v.n.; 	punktóv.-, powyż- 
sze spótknnie na neutiralnym .gert.-rkie zadecy- 
duje który z klubów uzysku tytul mtrza 
I gnipy kl. B. 
TUR (SZOPIENICE) - RKS CZARNI 

W riee.dz:elę, dn. 25 len. na  le:E.4C11 .-Poecae- 
nage" KS w Sosinssecu, nics „Czarr;." gok:ć  
będą  wicern'strzni r nbą ir.negn Okręgu śla- 
eziegn l?.KS TUR. (Szepic,n'ee ) . i 	- 

r 	7. 3 W 	<:1 \ V n gr z. 17.3:, ft;-2,?.Ch'ileCZ . 	. 	. ju.n.onie semieeza: rd-rsy-iszy.n- 4i:uży-n-mi 
-rez. 15.en. 

KS NAeReeD (KATOWICE) — 
TS SOSNOWIEC 

TS Sc sn ac , chcąc utrzymać  w form:  
rwych zawodreeów oraz rezanvie dać  możność  
treeengów — ponem) zakończenia miserzesse.- 
w każda niedaiele Teza-man zawacey koleżeń- 
skie. 

Na 2c.• brn. trp:,:psA dn :..eb.e KS Naprzód z 
Kat cv...z.. Za -we-czy 	s'.!:t na boiraku TS Soa 
trawie?.n gzdz. 17.30. Przedmecz o godz. 15.3a 

sz.knla ch wyższych oraz na a- y d vi ele. ch  rolni- 
czych tych szkól specjainega studium handlu 
zagranicznego artykułami il'Itticzyne, co — 
nie jest właściwym rozwiązaniem kwestii wy- 
krrits,lcelba fachowców dla kamilu zagranicz- 
nego. Zdaniem bowiem sfer przemyalowych i 
handlowych sluszniej-sze jest powołanie stu- 
dium handlu zag-ranicznego produktami treny- 
m: S'ell w Wsreaaeee i w poz-ob ł ych wyż- 
!: zych szkałach handlowych. Natozniak.t. w 
SGGW, oraz na wydziałach rolniczych innych 
wyżenych uczelni, pożądane byłaby wprovea- 
e.,.("a;e ogólnych, encyklopedycznych wykła- 
dów z zakresu techniki i organizacji handlu, 
w :(tórych, między innymi, byłby uwzględ- 
niony równ-ież  handel artykułami rolniczymi. 

Izby handlowe wypowiedziały się  też  prze- 
ciwko postępowaniu władz centralnych w 
sprawie roulzialu sum, pochodzących z do- 
płat ds cen świadectw prze.mysłowych na 
szkolnictwa zawodowe, domagając się  st a new 
czo dopuszczenia samorządu gospodarczego do 
oP.n:owani,a. podz'alu tych sum, a nie tylko do 
infermowania s-sę  — jak to przeteduje 9.111W- 
sterstwo — o wysc.kości przymanych zas•ii- 
ków. 

Wresm:e Związek Izb wypowiedlial P:sę  w 
sprawie kr-rt:eczn.:..ści utworzenia przez :Wcn. 
przemysłu i handlu specj11nej komisji sty- 
pendialnej, według opracowanych przy mit:a- 
le Izb handlowych zasad, jak również  w „pra- 
we 	specjalnego fundu-s-zu styren- 
d:t:tego na studia zagraniczne, w celu kszt-a-l- 
cenia specjalistów dla potrzeb handlu wewnę - 
trznego i zagranicznego. 

Równocześnie 7.dwiązek Izb zazne.cz.ył, iż  dn 
C.22.51.1 • wsławiena cdpow€ednich kredytów ne 
ten cel w budżecie Ministerstwa,  przemysłu 
i handlu na zapoczątkowanie akcji stypendial- 
nej, moznaby naa-ate użyć  fund".:.-:zów pozo- 
stałych po zlikwidowanej niedawno między- 
ministerialnej komisji popierania eksportu. 

--24-4-"Z- 	: 	. • , 

PRZERWA DOPŁYWU PRĄDU. 
M.s;etki Zakład Elektryczny i Wc:bctią- 
gonty w Zawierciu podaje (14) wiadomo- 
śc 	ulic 3-go Maja, Ka. 
ściwnki i Paderewskiego, że w najbliż- 
szą  niedzielę, dn 25 bm. ciepłym-  prądu 
ędzit przerwany od godz. .1-tej do go- 

1-tej. 	 3281 

Y $ ROK WIĘZIENIA ZA PASERST- 
WO. Sąd grodzki w Zawierciu rozpa- 
trywał  sprawę  przeciwko niejakiemu 
Stanisławowi Wojtali i Bolesławowi - Bie 

„ IikOWJ mieszikaticom Zawiercia, oskar- 
żonym o dokonanie kradzieży ubrań, 
kap i żelazka na szkodę  Mendla Lungel 
nora w Zawierciu oraz za paserstwo. 
Sąd postanowił  obu oskarżonych o do- 
konanie kradz'.eży uniewinnić, skazał  
jcarlyte Wojta.lę  na rok więz:cnia za 
paserstwo. 

ZE ZBIORU TRADYCYJ LUDOWYCH 

Wigrinia 
w okresie żniw 

Spłata długu angielskiego przez Związek 
Spółdzielni „Społem" 

KRONUOLKUSZA 
rancję  za spleitę  tege tehaga przreese sikach 
pasistam. Anglicy jeckaak po krótkim czasie, 
dali wy= swerrtu zaufaniu do Zateązku „Spas- 
łem", ztrzekejąc się  gwarancji patowej. te 
zaufanie to było utast-Pad:realne świadczy fakt, 
że Zwią.zek nie przyjął  peasenciwanej mu 
przez stronę  angidska. 2 Proc. redateccji dłu- 
gu, deklairając pełne r..?"1- r  ar.je się  z zada- 
gniętyc.h zobeee:yee- 

Kronika gospod.are za 
PRZYPUSZCZALNE ZMNIEJSZENIE SIĘ  

EKSPORTU WĘGLA DO AUSTRII. Ostattrea 
Austr:ia sepreweez2a piece pezystosewarie cle 
opalarea drzewem. Dla, obniżenia cen pleców, 
rząd atearearalci udziele subwencji fabrykom, 
aajmujaceem się  ich budeave. Na Tegorocznych 
jer.iternych Targ 2ch Wiedefielsich będą  demon- 
strawera rawa konstrukcje tego reezaju pie- 
ców. Szeroka prcezganda w pisanach austria- 
ckich ma w koreekwencji ebriżyć  import wę-
g! , ?ni : etkr,ez.-.1jąc jecinceześnie wearnatrzną  kon 
surncję  dnawa., w które Austria jest bardzo 
°bifida zacpetraina, szczególnie jeteLi chodzi 
n drzewo bukowe i dębowe, które, jako twee- 
d" eleekanale nadaje Pję  na; ma.ter:al opałowy. 

DRUGI JARMARK POLESKI. W olcresie 
od 22 teatynie. do 5 września r. b., przy pa- 
pa:cele władz państwowych eraz samorządo- 

wych odbeelvie się  w Ieńsku drugi erernark  po 
leslci, na którym będa reprezentowane działy 
wytwórczości: pnzemyslowy, rolny, handlcrwy, 
-rybacki, łowiecki i prrzerneetu ludawego. 

WYstawoom przysługiwać  będą  znielci ko2e- 
jowe na przenvóz eksponatów. 

GIEŁDA PIENIĘŻNA 

Bawety: Holtaadia 292.50; Bruksela. 89.15; 
Londyn 28.33; Nowy Jork 5.29; Nowy Jork 
(kabel) 5.291h; Paryż  1925; Praga 18.45; 
Stockhołat 13520; Wiedeń  99.00 Zurych 121.53 

Papiery procentowe: 3e/o poi. prane inwe- 
stycyjna I erre 66.25, II em. 65,25e. en e poi. 
paemiewa inwestycyjna ser" owa I 	e2,25; 
TI em. 81.50; 4 pncc. paź. konser.dacyjna. 
(większe) 55.75; 41/1  0/0 pot. wewn. pnistw. 
5525 — 55,00. 

Akcje: Barnk Polski 102.00; Węgiel 21.25. 

urn ei  SPORT 
KOMUNIKAT 

Wyjazd na zawody lekk r 11..1 etrime Cho- 
rzew — Za.glebie, które nie odbęda w Chorzo- 
wie na stadionie WF i PW, nastąpi w nde- 
dzielą  dnie. 26 bm. o godz. 18 z dworca pól- 
rro~n w Siem/nveu. 

7,1-r,49:cy z Stritnr-vra, a Rtrięr : 
Kslaan4p , Prz yb yr z, Mag4zarz, Hi em ow- 
Mei , Vetkń.ld, turek, Strojek, Palet nieweld - i 
Pakezenselci szlinoU Mą: znajdcnvs4 o godz. 13 

pnnteltakni dworres, by rażeni wyjechać  de 
rirewa 

'Mee feeKN1( Y) NIE REZYGNUJE 
Z Ul LON Y( 11 PUNKTÓW 

W życiu rolnika lato najwięcej przynosi !ry- 
baków, mających zapewnić  byt na cał y dł ugi 
rok. Koroną  tych wysiłków są  zbiory plonów 
zbożowych. 

Taki mieniący się  w skecze falujący niby 
morze łan zboża jest dla rolnika c:ałyre świa- 
tem, palnym tajemniczego, niewidzialnego dla 
oka ludzkiego, życia. Często lud mówi i śpie- 
wa o zbożu, jak o żywej istocie, spełniającej 
nawet pewne czynności. 

Oto niekiedy mówią, że „południca" pnwo. 
duje falowanie zboża, lub Baba-Jędza, które 
jedzie ponad zbożem. O falującym łanie mó- 
wią, też. że „świnki się  gonią", że „wól chod2e 
po zbożu". W Augustowskim falowanie zboża 
przypisują  rączym susom jelenia, 3 którym 
śpiewają  pieśń  następującą : 

„Bujaj, bujaj jelenin 
Po tym bujnym jęczmieniu, 
Jak jęczmienia nie stanie 
Hulać, bujać  przestaniesz". 

Są  też  wierzenia, że zwierzęta wszalakie i 
ptaki żyją  w zbożu, związane z nim jakimś  
szczególnym węzłem. Są  to przepiórki, knu- 
ty, kozy, wilki, zające, psy i inne. 

Poza postaciami zwierzęcymi przemieaseaaja 
w zbożu niesamowite postacie „ludzkie", *sta- 
czające j3 swą  pieczą. Najczęściej w wierze- 
niach występuje „Baba", czasem „Dzieci". 
Niekiedy zowie się  ona „Baba-Jędza", u Ka- 
szubów i Polaków w Królewskich Prusach 
„Żytnia matka", gdzieniegdzie „żytna-baba", 
która dusi dzieci, depcące zboże. 

W pow. Bocheskim wierzą  że „Babil-Jędea" 
sprowadza nieurodzaj lub grad. Gdzieniegdzie 
„żytnn-baba". siedaąca w grachowinach, trzy- 
ma w ręku kij z nożem, k:órym w zbożu wy. 
lduwa dzieciom oczy, smaruje się  smołą, lub 
wreszcie rozrywa je pazurami. W Krakowskim 
opowindaja o niej, jako o kobiecie z żabią  abo. 
wq, jeździ ona na koniu, a w nocy dookoła jej 
głowy żarzą  się  skry, albo płoną  pieni. 

Szczególnie bogate i różnorodne 54 opowie- 
ści o t. zw. „południcach". Snują  się  one w , 
skwarze południa po polach i nie dają  praco- 
wać. Postać  to, występująca w całej zachodn. 
Słowiańszczyźnie, aczkolwiek pod różnymi na- 
zwami i różne przybierające kształty. Podob. 
no już  greccy pasterze nie pracowali w polu 
w południe z obawy przed botidem Panem, zaś  
rzymscy pasterze obawiali alą  Fauna. 

Likwidacja • 10 kół  
ZWIĄZKU „MŁODEJ WSI" 

Na terenie powiatu olkuskiego ule- 
gło hicwidacji 10 kół  Związku „"\Tiedej 
Wsi" woj. Kieleckiego, tj. w Kido-wie, 
Dobrai~e, D:sbrej, Udorzu, Zagóro- 
wed, Tarizawie, Przegini, Zarzeczu, Ma 
kaszycach i 13r:a2rn Kościele, z powodu 
nieprzejata tad.nej ży-wotnośc-i od 
dłuższego C2SSU- 

W po:ostałych 12-tu kolach praca 
ce/~yjn rxrcwadzsyna jest w mniej 
antn, lub większym stopniu. 

Incjatcyrem *akta kół  .„Młodej 
na terenie pow. Olkuskiego był  

p. Ostachowski z Sułoezzo-wej. 

O unarodowienie 
HANDLI: I RZEMIOSŁA 

W Slawskow4ie odbyto się  liczne zebra- 
nie z inicjatywy Stonrzynenia pe,l- 
afinch kupców i rzerrr.eślnikcifor chrn•ści 
jan w Olkuszu, pohwięcone sprawom 
zrutemmia się  kupców i rzemieślników  
polskich na terenie SlawkY>ws i ()kobity. 

Prusnawienie na temat unarodiyarle- 
/ISS hatsilt I rzemiosła wygłosili pp. 
Czarneeksi i a Mendrek z Olkima. 

• »<Watt" — 13 godzin w powietrzu 

WYRwIC2 W OJCOWIE. rh:giaj 
winftwi w Ojcowie pryi „Ler,k:etk i em " 
tmany hunurynta Leon Writer. 
Y Z A (UNION A. Przed t. ygnei nowyn w 
drft do dMillti z gminy, zaginęła 24- 
letnio Anioła »wirek, rn]earka.nka W II i 

&den An, 	R.absYrzt y-r) Prpm i me) po- 
siarikinfi z twizotakern 	rh na teresrea 

eetikej zrrsny, na Mad zag.n.4ne) nie na- 
kItosir~ ji.nt •arz-roaim 

Sr 	rt1+44.41, nid flika, ii.rostron. *kro 
ISO*, crns cierpi na maik parnjed. 

3111EMEM 

ków zwiewanych przez Zew a między innymi 
racz Gub. 

Po naradzie zarząd podolcręgu postanowi:4 
0de-4:emilie Zewu odrzucić, utrzymując w mocy 
decyzję  WG i D. 

Jak eie dowiadujemy, Zew postanowił  wobec 
tego cdvaolić  się  do okręgu w Cztatochowie. 
Sprawa ta ree.patrywana będzie na posieckze- 
reu zarządu, które odbędzie rie w najbliżsaa 
sobotę. 

Epilog tej ciekawej spnawy oczeldwany jest 
w Zagłębiu z dużym vainterrasowerniern. 

JUGOSŁAWIA — POLSKA 

Jugnsławia przystała do PZPN pismo, w 
którym pmprmuje, by mecz 10.X, leezył  się  n 
rni :14T wetem 4w:eta i o puchar Paiwt Prezy. 
(knel, i by w leviatrviu grać  rewanż  o mistrza- 
4.two fiwtita w Jugosławii, a rewanż  o puchar 
druz' raz w Jugosławii na jeaimi. W ten lipo- 
/41>h Juproseowisunie eiviareiby wiecie u niebie 

11/44414 ~yalit dwukrotnie W Clialgt1 (raka 

W tych dniach Zwiazek „Społem" przelica- 
mł  spółdzielczej hurtowni engielsleej oetaerie 
rata oleczyaniego jak na stosunki speedvielcze, 
długu w sranie 157 tys fuetów sterlingów, 
penad 6 milionów zł:tych. 

Dług ewa zaciągnięty zeseal w olcresie bez- 
ptlree powojuany-m ta wykewieree ludno- 
ki, wabce braków aprowezacyjnych, jakie 
walet 	easbei e  tee ~klita •odczuć. Gwa- 

‚' • r Wr ri), 	f re n111 
/-•;,/, „2 

Ts«. 	,/, 
i 	1, 
114 1. ' 	• 	1 : 	o / 	 i ; 	;) I r• i t4g n 	g Tlit.1:1 
(.'2 4  • 	i • 4, 	i t 	i 	i: 	t' 	: „1 , 1 pedekraen. 

Na wit t,r kes 	I s'. 	-41./.eri ai 7.11.T1441 realekrę- 
ri 	eiatesierwai Tael • exełaniern Zewu. Jadzia - 
r tetAttia Pnablittr ą  t 	ioretels. kilka 

Zapisz się  na członka 
dacyają  WG 

r 	‚ r 'o e pkt. an 

P. M. S. 

• 

Przejęcie odcinka kolejowego 
ZAWIERCIE — PORĘBA 

Onegdaj odbyło się  ostateczne IW:1.e- 

jęcie nowowybud-.4wanego odcinka ko- 
lejowego Zawiercie — Poręba. 

W komisji oddawczo - odbicrczei bra- 
k udzgl przedstaWciele miasta oraz 
bezai repreuatanci władz kolejowych. 

Ruch kolejowy, na razie t.warcras-y, 

na tej linii rozpocznie się  z dniem 2 
sierpria br. 



t(tr% tanittah Z‚WHODNr sotbutte Z. alpos 19,2 wiertł. tri 
~NR 

Z CAŁEJ poLsm  
as 	 

przy ul. Niskiej 78. Na miejscu zasta- 
no c.ztonków związku obradujących nad 
organizacją  wystąpień. Zatrzymano tu 

asób. Ponadto podczas rewizji znale- 
:o wiele broszur, zawierających in- 

staukcje komunistyczne oraz znaczdó 
sprzedawane na rzecz pomocy czerwo- 
nej Hiszpanii. 

Ogółem w 'wyniku przeprewadzonych 
rewizyj zatrzymano 58 osób. 

wań  wśród osób podejraanych o udział  
w pracach przygotowawczysli komuni- 
stów. 

Przew" adzono m. in. rewizję  w lo- 
kału Zw. Roletników Budowlanych 

Piękne ',czarne Venus" I leniwi mężczyźni 
Martynika a wyspa wolnej miłości 

PRACOWITY TYDZIEŃ  KOBIETY 
Tydzień  kobiety na Martynice jest 

naprawdę  pracowity. 
W poniedziałek zrana po przeuczto- 

wanej niedeledi zrywu sig ona i wędru- 
je z bielizną  do prania. Zanurzona pra- 
wie po pas w wodzie „czarna Venus" 
pierze bieliznę  na wielkich kamieniach, 
przy czym zazwyczaj śpiewa, a ponie- 
waż  głos ma piękny, więc oczywiście 

BEZTROSKIE ŻYCIE MĘŻCZYZN 

Wyspa Martynika, należąca do Fran- 
cji, słynna jest Ze swego rumu, kawy i 
beztr. skiego życia. Życie na tej uro- 
dzajnej wyspie jest jednak beztroskie 
właściwie tylko dla mężczyzn. Rozleni- 
wieni do ostatnich granic, spędzają  oni 
czas na piciu kawy, arze w kości i pali- 
ts-kowaniu. Cala praca fizyczna spo- 
czywa na butkach kobiet. 

ell1111~~1111~~6411, 	 

Tragiczny sen 
zrozpaczonej matki 

• 

niem. 
Państwo Kraśniewscy poczęli spraw- 

dzać  przebieg leczenia i oto okazało się, 
że analiza, która była swego czasu 
przeiłożo•na lekarzem, nie wskazywała 
na chorobę  tyfusu brzusznega wskutek 
tego Kraśniewscy złożyli u prokurato- 
ra skargę  na obydwu lekarzy. 

Wczoraj z polecenia prokuratora 
przeprowadzona została sekcja zwłck 
zmarłej, która wykazała, iż  ztnart cho- 
ra była na zapalenie ślepej kiszki. Zroz- 
paczeni rodrzice postanowili oddać  spra- 
wę  na drogę  sadową. 

Całe Siedlce poruszone są  niezwykłą,. 
sprawą. 

Oto kilka dni temu zmarła tutaj 14- 
letnia uczenica Kraśniewska, córka pro 
fesora. Chcrowala ona przez dwa tygo- 
dnie i była leczoną  przez dwóch miejsco 
wych lekarzy dr. B. i dr. N. 

Diagnoza lekarska rozpoznała tyfus 
brzuszny. • 

Wkrótce po śmierci Kraśniewskiej 
Siedlcach rozeszła się  pogioska, iż  mat- 
ce zmarłej śniła się  ukochana jedynacz- 
ka, która żaliła się, że śmierć  jej zosta- 
ła spowodc:wana niewłaściwym lecza- 

attata • 

Zolądek dzieci 
magazynem prątków gruźliczych 

budzi sensację  wśród f cudzaaiemskich 
przybyszów. Po powrocie doadomu cze- 
ka ja praca w ogrodzie,. az.  poza tym 
musi się  spieszyć, ażeby jak najpręezej 
podać  mężowi posiłek, ponieważ  w jaa 
niedzialek odbywają  się  według tam- 
tejszego zwyczaju słynne walki kogu- 
tów, na które wybiera się  jej władca 't 
malienek. 

mĘŻCZYŻNI PATENTOWANE 
LENIUCHY 

Jeśli mąż  jest patentowanym leniem, 
co zresztą  należy do zjawisk pospola 
tacki, „czarna Venus" z Martyniki pra- 
cuje ponadto ciężko w polu przy zbie- 
raniu trZe.ely cukrowej i zgina swój 
piękny rasowy kark przy zbiorze kawy 
i kakao wdrapuje się  po małpiemu na 
cisze wa, zrywając banany i dźwiga cię- 
żkie naręcza owoców, przeznaczonych 
do wywozu. 

„CZARNE VENUS" W KOPALNI 
Kobietę  przy pracy można zobaczyć  

wszęasaie: na polach ananasowych, w 
kopalni węgla, przy budowie domów. 
Niektóre z nich, nagie do pasa, stoją  w 
raece po kilkanaście godzin, pracując 
przy robotach żelazo-betonowych. Za 
pracę  tę  otrzymują  dziennie cd 10-Ciu 
do 12-tu franków (3 — 4 zl.). Nie jest 
również  rzadkim zjawiskiem czarna ko- 
bieta tłukąca kamienie na szosie. Ale 
pomimo ta wszystko kobiety na Marty- 
nice są  bardzo kształtne, zgrabne i pię- 
kne i znajdują  jeszcze dużo C141SU na to, 
by posiadać  większą  ilość  amantów i ro- 
dzić  carocznie dziadka. 	• 

WYSPA WOLNEJ MIŁOŚCI • - 
Martynika jest wyspą. wolnej miłości. 
Wśród jej ludności wynoszącej 250 

tysięcy znajdzie się  zaledwie może 5 
tysięcy ludzi czystej rasy europejskiej; 
Resita to mieszańcy. Nic dziwnego. 
Mieszkańcy Martyniki posiadają  duży 
temperament i nie uznają  więzów male 
żelts. kich.. 

BIALI I KOLOROWE PIĘKNOŚCI 
C) prawda domy białych zamknięte 

są  dla kolorowych łudzi, ale to nie prze- 
szkadza temu, że biała, pełna słodyczy 
pani toleruje kolorowe flirty swego 
męża, oraz również  kolorowe i krzyczą- 
ce rezultaty tych flirtów. 

Biała arystokracja strzeże jednak 
pilnie swych ognisk przed inwazją  Ja- 
dz; o kolcrowej skórze. Ponieważ  Euro- 
pejczyków nie ma tu wielu, przeto za- 
wierane są  nieraz małżeństwa między 
krewnymi — wszystko dlatego, aby nie 
mieszać  swej krwi z krwią  kolorowych. 

Zdarła się  caprawda nieraz, Że biały 
dżentelmen traci głowę  dla jakiejś  
czarnej piękności. WĆPWCZ8.5 zupełnie ot- 
warcie przyznaje się  do ojcostwa i ło- 
ży na wychowanie oraz edukcję  swoich 
kolorowych poeiech. 

CZARNI DŻENTELMENI 
Z czarnymi d mulatami jest trochę  

inaczej. Nie uznają  oni żadnych wię- 
zów i żyją  stale w konkubinacie. 

Na próżno miejscowi duchowni stara- 
ją  się  wpłynąć  na swe murne owieczki, 
aby legali•Dowaly swe związki. Od czasu 
da czasu przejęci tymi napoitriinaniami 
miwizkaficy 1\lartynclici legalizują  maso 
wo swe związki. Jest to oczywiscie oka- 
zja do wypicia większej ilości rumu, a <f 
po tym... po tym zwycięża czarna duszą  
i czarni dżentelmeni w sposób paku 
galanterii wymieniają  między soba swa 
ślubne malżonki. 

Ta wygląda życie na Martynice, 
wyapie pięknych i nozwiązkych kobiet. 

Armand-Delilla wyka7A1y jej wielką  
wartość. 

Należy ona do najpewniejszych me- 
tod wykrywania choroby i to w stadi- 
um bardzo wczesnym. Eksperymenty 
wykazały, że ta metodą  prątki gruźlicze 
można znaleźć  w żołądku nie tylko u 
dzieci chorych, które kasalą, ale rów- 
nież  u takich, które nie kaszl. zupełnie. 
Co więcej zawartość  prątków gruźlicz 
zaobsenvowano w żołądkach małych 
pacjentów, wówczas gdy tworzącego się  
ogniska gruźliczego w płucach żadnymi 
innymi metodami badania wykryć  nie 
było można. 

Pompowanie żoładka jest więc meto- 
da, która najwcześniej sygnalizuje cho- 
robę. Zyskała ona sobie sku Jeni tego 
pełne prawo obywatelstwa na wielkiah 
klinikach zagranicznych. Oczywiście me 
taiła ta sygnalizuje wyłącznie gruźlicę  
narządu oddechowego i posiada pierw- 
szorzędne znaczenie przede wszystkim 
we wszystkich tych przypadkach, gdy 
rozpoznanie jest niepewtne. 

W rozpoznawaniu wczesnych stadiów 
gruźlicy ważne znaczenie ma wykrycie 
sprawców choroby, prątków Kocha Po- 
szukuje się  ich w plwocinie i innych 
wydzielinach chorobowych.. ..Nie pav.o- 
duje to ta-udności u ludzi starszych, któ 
rzy łatwo odpluwają  plwocinę, zawiera- 
jącą  zarazki, o materiał  do badania nie 
jest więc tutaj trudno. 

Me dzieci, z tymi przez długi czas 
nie umiano sobie radzić, Dopiero w o- 
statnim dziesięcialsciu ubiegłego wieku 
Francuz Meuner na podstawie dlużsaych 
obserwacyj doszedł  do wniceku, że żo- 
łądek dziecka jest pewnego rodzaju 
spluwaczką, dziecko bowiem, nie umie- 
jąc odpluwać  plwociny, połyka ją  chęt- 
nie i przez pewien czas bezwiednie ma- 
ga.zs-nuje w żołądku. Meunier pompował  
więc dzieciom podejrzanym o gruźlicę  
Żołądek i w troi jego postukiwał  za- 
maików chor-iby. Metoda pomysłowego 
Francuza nie zjenała sobie wówczas 
?zwolenników. Zapomniano o niej aż  do 
ostatnich caa-sów. Dopiero bowiem pró- 
by przeprowadzone ostatnio przez dr. • 

HARCE PIORUNA 
W Starym Samborze, w czasie ostat- 

niej burzy do mieszkania adwokata 
Ourkota - wpadł  kulisty piorun. 

"Piorun wpadł  przez dach dniu i prze 
biegając kilka pokojów, odłupał  tynk 
na ścianach, spalił  instalację  elektrycz- 
na i 1z-rzez komin wpadł  do połabskiej 
stajni, należącej do sędz. Chlebowskie- 

Nie wyrządzając poważniejszych 
szkód, kulisty pierun przebiegł  kilka 
ulic i zniknął  w okolicy dwerca kolejo- 
wego. 

Zj a w isku towarzyszy) oślepiający 
blask. 
Świadkowie grozineaa ejawi-ka nie 

odnieśli prawie zad2-.sea obrażeń. Jedy- 
nie apl. OdSV • nu-g. Onyszkiewicz piorun 
osmalił  rękę, siostra zaś  dr. Durkota 
powalona została prądem powietrza na 

ŁODZIANIN WYNALAZŁ  
„WELNOLIT" 

Niejaki p. Jerzy Kubicki zgłosił  do u- 
rzędu patentowego wynalazek, polega- 
jący na produkcji walny syntetycznej 
t. zw. „welnclitu", który pochodzi z od- 
padków rzeźnych oraz pewnych produk- 
tów rośhnnych. 

Koszty produkcji mają  wynosić  oko- 
ło 2 zł  za kg. Produkt ten ma posiadać  
cechy, zbliżone da wełny oryginalnej i 
podlega łatwo barwieniu. 

Jeden z łódzkich domów handlowych 
mial się  podobno już  zająć  produkcją  
tego rodzaju walny. 

ZWIĄZKI „PRACA" WSTĄPIŁY 
DO Z. Z. Z. 

Ostatnio odbyła się  konferencja mię- 
dzy okręgowym: władzami pomorskiego 
Z. 1. Z. a Związkiem „Praca". W wy- 
niku konferencji Związki „Praca" na 
terenie powiatów: tezewskiego, staro- 
gardzkiego, kościersidego, karhiskiego 

morskiego wstą..piły w szeregi Zwia- 
zlał  Związków Zawodowych, likwidując 
swoją  dote-chczasewą  nazwę. 
STRASZNE SKUTKI MANIPULOWA- 
NIA NIEWYBUCHŁYM GRANATEM 

Na poligonie wojskowym w Zielcmce 
zatrudnieni byli robotnicy przy budowie 
wieży. Pewnego dnia, kieds- rozpoczęto 
cetn strzelanie artykryjskie robotnicy 
ukryli się  w betonowym schronie. 

Jeden z robotników Stefan Król zna- 
lazł  na poligonie granat i zaczął  nim w 
schronie manipulować. Nastąpił  wybuch 
od którego zastal śmiertelnie ranny ro- 
botnik Józef Szywam, drugi robotnik 
Jan Blaźniak stracił  oko, a Królowi o- 
derwało prawą  dłoń. Aczkolwiek Król 
sam zestal poszkodowany, pociągnięto 
2") do ocIpowiedzialności kaniej za u- 
myślne spowodowanie  śmierci jednej 
osoby i kalectwo drugiej. 

Oskarżenie bierze pod uwagę  fakt, że 
przepisy porządkowe na poligonie za- 
braniają  robotnikom zbierania, jaldch- 
ka-wiek odlarrików pocisków, zaś  Król 
już  przez samo zabranie granatu dapu 
ścił  się  przekroczenia. 

SEKRETARZ JUNG-DEUTSCHE PAR 
TEl ZŁODZIEJEM. 

W ()zenku na Kaszuhakich Zaborach 
skradziono w restauracji pieniadze na 
szkodę  p. Artla. Jako sprawcę  ujęto Al- 
fres)* Hanfa z Mokrego, któremu pie- 
niądza odebrano i sprawę  skierowano 
do sądu. W toku dochodzeń  wyszło na 

te Hani jest crkmiciesn Jung- 
Deutsche Partei" i zajmuje stanowisko 
eakretarza placówki. 
CHCIAŁ  WYPIĆ  LITR WÓDKI 
I ZMARŁ  

Do szpitala hav. :łatanie:go we 141-.e- 
trez4zu przeariez:ony zastal w stanie bez 
nadziejnym 27-letni Jan Osiagki, u kt4- 
r eg" t wieniczonn zatrucie alkoholan). 
.1n> •zia aka2a4a, Osifiaki założył  Rę  ze 
swymi krzieriitif, te wypije litr wódki. 
W ak a riu jac nkIryt, Ostifik i z4.71a1 wy. 
ri,Ć  3 ćwiartki alkoholu, poczem nieprzy 
toanny pad, na ziemię. laekkomyślwAć  
ewa ara rolo& Nal fraki yr i etn . 

ARESZTOWANIA WARÓD 
',MIMI:NE.87<5W 

W zwisy/ku z przytwwaniani komu- 
~w da dnia antywajannagaii, pr>11- 
eka tiOKYCVIA w ~Snie dit011ain 
oper ehige4 *laki rewizyj ł  wanta- 

Historyk musi być  punktualny 
W drugiej połowie lipca naukowa An- 

glia czciła 200-atą  rocznica urodzin mar 
komitego pisarza historycznego Edwar 
da Gibbena. Mimo feryj w Towarzyst- 
wie Historycznym w Londynie odbyto 
się  uroczyste zebranie z telaialean repre- 
zentantów świata literackiego i nauko- 
wego. 

Redakcje pism bulwarawych skony- 
stały z tej okazji by opublikować  sze- 
reg anegdotek i wspomnień  dotyczą- 
cych osobistego życia Gibbana. Pow- 
ściagliwy w śmiechu pisarz znany był  
pr7W/MeChttle ze swej punktualności . 

W pewien paranek niedzielny, zamó- 
wił  da niebie fryzjera. 

Polecił  mu przybyć  do siebie na 
godzina 7-ma rano. Fryajer zjawił  się  
minutę  po 7-aj. Wezwał  więc innego, 
ktAry przybył  o minutę  ZRWCZP,4111e. 

(lop;o:ro z ushig następnego, 
Wiry w:4.zed ł  dn pokoju z ostatnim wy- 
blerrm oanaraonc.kj fedainy. 

Innym razam Ruten. „Starożytnego 
Rzymu" polecił  stolarz ',Ni wyGrna nie 
pł i‚tii dokoła ogródka. Praca miała być  
gotaawa nazajutin o godzinie 12-tej w 

Desant spadochronowy 

pcludnie. O umówionej godzinie przed 
płotem spotkali się  Gibbon ze siwym sto- 
lanem. Gibboai wyciągnął  z kieszeni Le- 
garek i obserwował  jak stolarz ze sto- 
idicim spokojem heblował  jeszcze osta- 
tnią  sztachetę. 

— Człowieku, pośpiesz się, za 30 se- 
kund upłynie 12-ta. 

Będę  punktualny — oświadczył, 
znający swego dostawcę, rzemieślnik 

Zegarek Gibbona wskazywał  już  po- 
ludnie, kiedy stolarz przybijał  dopicroo 
gwoździe do płotu. Gibbon zamieniał  już  
coś  rzec, kiedy na wieży rozległo się  bi- 
cie zegara. Wraz z ostatnim uderze- 
niem godainy dwunastej robota została 
Punktualnie i solidnie wykonana. 

Wyprowadziło to zrównowagi Gibbo- 
na. Bez chwili namysłu sięgnal do kie- 
azeni po mylacy się  o minutę  zegarek i 
wyrzucił  go na śmietnik. 

Placaa snall\re stalarz2.wi ZA WAM- 
naną  pracę, oświadczył  mu z naciskiem 

„Historyk, 'który oblieza wskazówki 

I

łegsarit dziOjów, MUS; być  punktualnym 
i nie może Nie nigdy mylić !" 

NAD PARYitM 

W wielkich matiewrnach lotozych nad Pa- 
ryłam, w lctórych wrAtio trdtbat 600 Rantle- 
tów bojowych, po na PienV SZY sestc)sowano 
1~riis dema,ptu eXpadnehni,nriwega, ktiky 
Uczy' 40 ludzi w pehxyin uzbrojeniu z 

karablinaini rostuzynowyani. Lądmnie ods 
b7.19 giC Damninba. 



KABKA 
„Lwc wiania" , „Ba g a - 
tela" pokoje taonecarbe 
ogród, kuchnia zdro- 
wa., ceny niskie. 2217 

MAKÓW-PODEIALA.ti 
SET) t.o.m_fort„owy pe4r.- 
sjcAnat — „Marrytn". 
Sk:neczne pokoje, 
pień. 	 2854 

RZEKA 
góry, lasy. Pckoje z li- 
ta-tym:1%cm 3 z1.. 

-kuna E.• 
S zczyrzyc c. Lizr -.nt 
wy. 
sto 

ZGUBIONE 
DOKUMENT 
usamszariseennavan 

UNIEWAżNIA.4 1 

zagiei-oną  
udzialową  Nr. 117J, 
zł. 23 Spółdzielni Kre- 
dytowej w Sosnov.vu, 
Helena Becine.-.E.1-- 

9 

DROBNE OGŁOSZENIA 
MIESZKANIE ' 

4-ro pokojowe z wygo- 
dami od 1. sierpnia na 
Sienkiewicza 9 do wy- 
najęcia- Tel. (120-24 (od 
10-14) lub u dezorcy. 

7;264 

DO WYNAJĘCIA 
w nowym domu, loka- 
le 2 pokojowe ze 
wsz.y.€adani wygodami 
Orła 5, tel. 61-281. 

DO WYNAJĘCIA 
w nowym domu polo.)- 
je kawalerslcie, ume- 
blowane z wodą  1 od- 
dr..:elnym wejściem. — 
Orla 5, tel. 61-281.  

DO WYNAJĘCIA 
w nowym domu 2 po- 
koje z kuchnią  z wy- 
godzeni oraz sklep z 
mieszkarkierna 	0..;ro- 
chowa 18. 	3278 

KINO 

lARUE 

4308.84"troc; ••••- Kostakelas Pitslaciskiego ar. is s  
Tel. 410104. 8101rtks pocztowa U. 

kdasiniateseja: Plisodildtgo 4. Tele 41073 

a 	

I i 

lleagt y pirsy jrn tlij* 	 O trad 	 4's t t Od 	T. 1.0 
314,1~6tir rierekbarek 	zwrotni_ 

Nit. 2(ti zActiónitr,  ezucbl:1. zirp-ei 1937 facha  
444116444S4411.1S4 

Popyt na mieszkanie wzrasta 
t. 

o ile jest ono zbudowane nowocześnie, 

a w szczególnosei, 

jeżeli lokator może korzystać  ze wszystkich wygód, j 

jakie daje energia elektryczna. 
iELEKTROWNIA OKRĘGOWA 

W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A. / 
wassann. 

UZDROWISKA 

Przy MiliP0111 ciała i WTRZIITAŁ8 SIOMUI 
c'tosuie się  KREM „L AIN-AGE" 

kosmetyk usuwający WADY NASILORKA 
tak ta dorosłych jak i n dziosia 	3049 

3 POKOJE 
z k-uchr.:.4 z wszelkimi 
wygizkierni od zraz 
do wynajęcia. Pił..sud- 
skiego 18. Telefon: 
6.20.15. 	a280 

11111131111F 	 

POSADY 
i PRACE 

15011111117~rinanztarra 

tOTRZEBNA 
kelnerka. W..aciomość • 
Culdern:a. S. Jaskól- 
skiege Sesnrywiec, Pil 
sudaldego 42.. 

• 4 • 

SUKNIA LETNIA W KWIATY 
2. 	1 	ra i ładne k: lo ry jest twarzowa i praktyczna. -- Żaki ed;i: 
ez; • 	at.-.1 jest jakby tłumikiem żywego wzoru tworząc miły strój na ulicę. 

KUPNO 
i SPRZEDAŁ/s 

mainsasznamaammits 

POMNIKI 
i rzeźby artysQ.czne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby b2to- 
nowe poleca tanio 
„WIKT01:1A" -- Dą- 
browa, ul. Król. Jad- 
wigi 46. — Telefon 
68-4.36. 25-letnia gwa- 
rancja! 	 2551 

LOKALE 

DWA POKOJE 
z kuchnią  z wygodami 
w śródmieściu Dąbro- 
wy poszukuję  zaraz. — 
Zgłoszenia do Filii „K. 
Z." Dąbrowa pod „Pil- 
ne". 	 3255 

ZARZĄD MIEJSKI W SOSNOWCU 
zaśv-'-‚dcza, że w dniu 23.7.1937 r. igkosił k 
się  do Wyde.'nłu Zdrowtia p. Ec'..a Rzdch, cór- 
ka Grojnemana, zim. przy ul. Nowopcgoń- 
skiej Nr. 26, i w imieniu ojca wyraziła zgo- 
dę  na spalenie furgenu-budiy tewnianej slu- 
żącej dizi przewożenia pieczywa, w której w 
dniu 17.VII.1937 r. zmarł  biedny przy ul. 
Wspólnej. 

Buda ta w dniu 26 lipca 1037 r. o godzir.ie 
10-12-ej zostanie spalona przez personel 
XiejsIdej Kolumny Dezynfekcyjnej w obecno- 
ści Kontrolera sanitarno - żywnościowego na 
placu przy Szpitalu Zakaźnym Miejslón. 

Naczelnik Wrydz:.aiu Zdrcwht 
p:dpis (—) Dr. A. Trępczyfiski. 

Sosnowiec, dnia 23.VII.37 r. 	 3279 

Zamiast opony mózgowej celofan 
Niezwykła operacja zakończona pełnym powodzeniem 

51112,71111.2511Elaralfil 
Reklama 

jest dźwignią  
handlu! 

kodz:ne miejsce opony mózgowej pa- 
cjenta. 

Po operacji chirurg oświadczył  kole- 
gom, że celofan świetnie może zastąpić  
oponę  bez Mywotania jakiejś  anormal- 
ności czy szkodliwych zmian. Twierdze- 
nie p: twierdziły fakty, ponieważ  pa- 
cjent prędko wyzdrowiał  i opuścił  szpi- 
tali KINO „EDENU 

W szpitalu St. Lukes w Montrealu 
maż  pier.vszy w Kanadzie, a zdaje się  
w całej póln. Ameryce zastosowano w 
chirurgii celofan. 

Pacjentem byl farrner, który skut- 
kiem rozbicia czaszki przez konia, miał  
uszkodzoną  oponę  mózgową, tak że trze 
ba było przykryć  czernś  mózg prze,i zło 
żenieni kości. 

Operujący chirurg p) *zbadaniu pa- 
cjenta, ku zdumieniu obecnych, w trak- 

- cia operacji polecił  przynieść  nową .  pa- 
czkę  papierosów. 

Po przy-n:esieniu jej polecił  jed.nej z 
pielęgniarek zdjąć  opakowanie z celofa- 
nu, wysterylizować  i założył  je na usz- 

111213111911 	119r- 

Tajemnica panny Brinx KOSMETYCZNY i GABINET 

„U R OD A 
w roi. gl. Alina Kar, Zelichowaka 

A. Zabczyóski, K. Jenossa-Stępowski 

li Sensacyjny film p.t. 

WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ 
dyplom. koarnct. 

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 6 22 42. 
STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECH- 

NIKI KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje 9kóry 
ł ejotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedluża jej trwanie. — Usuwa 
zmarszczki, wągry, prosaki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złu- 
szczanie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Pe- 
rihel", „Pantahelion", „Vitaluz". 
NATURALNE OPALANIE SKORY ZA POMOCĄ  PROMIENI LAMPY ,PERIHEL', 

Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs 
	

Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi 

Pielęgnacja włosów — Maqillage. 	 Porady i wskazówki. 

T Bohater z Teksasu 
Handel kobietami 

NA LITWIE 
Z Kowna donoszą  o wykryciu zorga- 

fliz:zwanej 523..j ki handlarzy żywym W- 
vntretn. Szajka ta „pracowała" na te- 
renie Litwy, Łotwy i Estonii, utrzymu- 
jąc bezpośrednią  kornunik.grję  z Ame- 
ryką  Pottbdniową  wlanymi statkami. W 
Orrik zdemaskowania bardy znajdowa- 
ło ę  na „na zkładzie" w zakonspiro- 
~yni lokaiu w szatniach kilkanaście 
lisleascząt, nt izm. trzy Uczennice gini- 
nozjiarn ~dero w Kirriszkach. 

w roi. g. Buck Jones i Cecilia Parker 

Początek I seansu o godz. 17.30 
w niedzielę  o godz. 
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POPRAWIŁ  SIĘ. 
Krytyk sztuki Skuda odwiedził  portrecistę  

Girarrcleta w jego pracowni. świeżo ukończony 
portret zwrócił  jego uwagę, pochwalił  go wiec, 
leet zapytał  mistrza: 

Dine7pgo wła,ściwie wybrał  pan taki 
brzydki model? 

To moja matka — odrzekł  Girardet. 
Slcudo zmieszany chcąc naprawić  swój blĄd, . 

bąknął. 
— Właściwie powinienem był  earn poznać. 

Przecież  jest zupełnie podobna do pana.. INIMEI 
laissr~emp 

4 

DZIŚ 	Film ktt;ry zrozumie każde współczesne małżcństwo 
Myrna LOY, Warner BAXTER 

Cudowna para aktorska w filmie 
P 

„M alżeńsłwo z miłości"  
Czy kobieta potrafi kochać  rritti.n, który ją  zaniedbuje? 

H 

W 

„Nocne motyle" 
rolach gl. Joan Blondell, Ruby Keeler, Dick 

Powoli i James Cagney 
dm. Kulo Palm 

KINO- TEATR 

„PATIIIII» 
L. Marcmkowsfi 

S-kit 

Dzik podwójny program! 	ł  

„W. Z. 6 nie wylądowal" 
W rolach gl. James Cagney i Pat O'Brien 

Ciekawa nadprogramy 
Net. I nam calziennie o godz 18.00 W niedziele 15.30 

*ML 

ats 

ir +/-1 yrs./ ciodiatkow y ki,  

Wistu milimetrowy jednołamowy: na I-ej mironie, względnie przed tekstem 1 xi; w łt.k. 
ki. 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze-
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokot ć  szpalt 70 mm: 
W niedzielę  i ówięta 25u/. drożej. Układ tab-elaryczny 25°/• drożej. Numery dowodowe pł atne. 
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. 

Ceny miejsc od 25 gr. 

SERYJNE DROBNk. OGLO.StEN1A. 
Po 10 wyrazów w kawom sweaLtują: 

50 drobnych naci 20 z.1. 
20 drobnych agi. 1:‚,011 7.1 
W drobnych 04 7.00 z!. 
5 drobnych osie 4.0u ci. 

Matitehowsklego 7, tel. 7.13.91.-114 BROWA Krótka 11, tel Sienkiewicza 43 LA ZY. Wintlyala w in %kuraki. — OLI< U 	Ityriele kiosk p. 'K ordam2ewtikiego. — STRZEMWSZYCE, księgarnia W. Ragifiskiej. 	LA- WIERCIE, 3-go Mają  29. - - ZĄDKOWICF., kiosk p. Krup). -- ŻABKI, Fr. Cricon. 	MYSZKOW, kiosk ..;t. Jaworskiego. 	• 

(imbi=r1(01)Z11W., in ordi p. raitinskiegre—KIEL CE, 

s. rynek, Jawnrosi. 	 Wierzorkowit, :-Di.itziert 27, gr._PAMIERZ 	PORĄBKA, ul. Wiejska 0,„ Leon ?draka. 

luz ll in» iniduiria: 
----R—ZnARTOR NA ta 	 ARNOL DRUK KIJRJEUA /MAMON l PAW" W SOSNOWCU. r MS tj i n3.14.11«,1 	rew,. REDAKTOR. ODł>. 1~1:Ub. 
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